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NAUJI MŪŠIAI SOVIETU - KINU PASIENYJE
BRITANIJOS VALDŽIOS NURODYMAI 
KAIP IŠVENGTI KOMUNISTU SPĄSTŲ

“Prekybiniai ir kitokį sąryšiai su Rytų Europos komunisti
niais kraštais bei Sovietų Sąjunga žymiai plečiasi. Tai yra itin 
sveikintinas reiškinys”, — sako Didžiosios Britanijos vyriausybė 
savo piliečiams tam tikrame patarimų, rinkinyje, skirtame tiems, 
kurie mano lankytis tuose komunistiniuose kraštuose. Tų patari
mų esmė — lankykitės, bet saugokitės ten budinčios komunistinės 
žvalgybos spąstų. Sako:

“Daugumas prekybininkų ar 
kitų keliaunininkų nesusiduria 
tenai su jokiais nesmagumais 
iš žvalgybos pusės. Tačiau nė 
vienas negali tartis esąs užtik
rintai saugus nuo žvalgybinin
kų dėmesio”.

Įspėjimų rinkinys esąs suda
rytas remiantis lankytojų fak
tiškai įgytu patyrimu,., (Jame, 
nurodoma, su kokiomis riziko
mis yra susijusios kelionės kal
bamuose kraštuose, ir kaip rei
kia elgtis, kad netyčia nepatek
tum į nemalonią padėtį. Geriau, 
esą, iš anksto žinoti galimus pa
vojus, negu aklai nertis į rizi
ką, kurios galima išvengti.
Komunistinių žvalgybų pobūdis

Komunistinės žvalgybos skir
tingos nuo vakarietinių. Jos da
lyvauja savo valdžių politikos 
nustatyme ir vykdyme lygiai sa
vųjų piliečių, lygiai svetimšalių 
atžvilgiu. Didžiausia ir veikliau
sia žvalgyba yra Sovietų Są
jungoj, bet ir kitų komunisti
nių kraštų žvalgybos gana stam
bios ir, be to, jos vienos su ki
tomis glaudžiai bendradarbiau
ja.
Komunistinių žvalgybų tikslai
Pagrindinis komunistinių žval

gybų tikslas yra gauti duomenų 
ne tik apie vakariečių gynybą 
bei saugumą, bet taip pat ir apie 
prekybos bei pramonės vysty
mąsi. šio tikslo jos siekiai at
kakliai. Jų dėmesys nukreiptas 
į pačias mokslinės bei techninės 
pažangos smulkmenas. Kitas 
tikslas — įtraukti britų pilie
čius (šiuose įspėjimuose kalba
ma tik britų piliečiams, bet tas 
pats tinka ir kitiems) į savo 
bendradarbių tinklą, tegu net ir 
mažareiškmiams uždavinėliams 
atlikti. Todėl jie stebi kiekvie
ną svetimšalį, žiūrėdami, kiek 
bei kaip jis gali būti jiems nau
dingas, ir ar bei kaip jis galėtų 
būti sugundytas bendradarbiau
ti su jais.

Svetimšalio “užkabinimas”
Vos tik svetimšalis paprašo 

komunistinio krašto vizos (išim
tis Jugoslavija, kuri daugumą 
svetimšalių įsileidžia lankytis 
be vizų), žvalgyba tuojau tiria 
duomenis apie jį ir žiūri, ar tas 
svečias galėtų būti jiems nau
dingas ir ar nėra jo praeity ko
kių kabliukų, kuriais jis galėtų 
būti “prikabintas”. Jeigu ir nie
ko nėra, svečias yistiek gali pa
traukti žvalgybininkų dėmesį 
jau atvykęs, žvalgyba gali gau
ti pranešimų apie jo susitiki
mus, pasikalbėjimus, elgesį iš 
betkurio sutikto asmens: to, ką 
jis lanko ar su kuriuo turi kokių 
reikalų, taip pat iš turistų va
dovų, geležinkelio konduktorių, 
viešbučio tarnautojų ar net vi
sai atsitiktinai sutiktų ir susi
pažintų asmenų. Naujos pažin
tys kartais “susidaro” lyg ir visiš 
kai netikėtai arba net kaip ir pa
ties svečio iniciatyva, nors jos 
gali būti specialiai parengtos ir 
vikriai “pakištos”. Jei toki nau
ji pažįstami nedrąsiai (arba kaž
kada net ir labai drąsiai) prasi
taria apie politinius klausimus

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Rogers pareiš
kė, jog Viet Congo naujasis tai
kos planas turi kai kurių visai 
nepriimtinų pasiūlymų. Kiti 
punktai esą verti išsamesni'ųj 
studijų.

JERUZALĖ. — Prie Suezo ka
nalo Izraelio ir Egipto susišau
dymas užtruko 24 valandas. Trys 
Izraelio kareiviai buvę sužeisti.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos karo laivai sugavo brazilų 
žvejų laivą savo teritoriniuose 
vandenyse ir atitempė jį į Mar 
del Platta uostą.

ČIKAGA. — šiais metais vėl 
padaugėjo autobusų apiplėšimų. 
Keturi ginkluoti jauni negrai 
prie Washington ir Woods gat
vių atėmė 242 dolerius iš vai
ruotojo ir surinko žiedus bei 
laikrodžius iš septynių keleivių. 
Ketvirtadienį Čikagos teisėjas 
keturis vyrus nubaudė sunkio
mis bausmėmis už autobusų ke
leivių apiplėšimą. Vienas plėši
kas gavo 40 metų kalėjimo.

WASHINGTONAS. — Ame
rika atmetė Alžiro kaltinimus, 
jog Amerikos žvalgyba ar vals
tybės departamentas buvo įvelti 
į sąmokslą pakeisti Alžiro val
džią.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me komunistai sustiprino teroro 
veiksmus. Saigone sprogo dar 
dvi bombos. Viena jų sužalojo , 
elektros transformatorių. Spro- | 
girnai sužeidė šešis vietnamie
čius. Policijai į rankas pateko 
Viet Congo dokumentas, iš ku
rio matosi, jog teroro akcija tu
ri tęstis iki gegužės 19 d. kada 
bus Ho Chi Minho 79-sis gim
tadienis.

LOS ANGELES. — Lėktuvas, 
bandydamas nusileisti į sporto 
aikštę, užkabino namus ir deg
damas sudužo. Keturi lėktuvo 
įgulos nariai žuvo vietoje. Kiti 
trys žuvo sugriautame name.

Netoli Denverio, Colorado, yra specialus erdvės tyrimu centras, kur sudarytos tokios sąlygos, 
kaip erdvėje. Saulės spinduliams ir radiacijai pamėgdžioti įtaisytos didelės lempos po 20,000 
vaty kiekviena. Devyniolika tokiy lempu, šviesdamos į 2.3 pėdy pločio gaubtą veidrodį, sudaro 

panašu į saulės spindulį.

SOVIETAI STIPRINA SAVO SIENAS
IR RŪPINASI KINIJOS POLITIKA
MASKVA. — Iš patikimų šaltinių korespondentai Sovietų 

Sąjungoje sužinojo, kad praėjusią savaitę Kinijos - Sovietų Są
jungos pasienyje įvyko naujų susišaudymų, kuriuose buvo ir žu
vusių. šį kartą įempimas esąs netoli Ilu pasienio punkto, sovieti
nio Kazachstano ir kinų Singkiango pasienyje.

POPIEŽIUS IŠMETĖ 40 ŠVENTŲJŲ
Jų šventumas ar net buvimas istoriškai neįrodyti

VATIKANO MIESTAS. — Popiežius Paulius VI praeitą penk
tadienį vykdydamas liturgijos reformą, išbraukė iš Katalikų baž
nyčios kaledoriaus daugiau kaip 40 šventųjų, jų tarpe tokias stam
bias asmenybes kaip šventą Kristupą,, kurio medali joneliai su lai
mingos kelionės linkėjimais yra milijonais pagarbiai iškabinti 
automobiliuose ir dievdirbiai labai susirūpino, kad ta popie
žiaus reforma skaudžiai atsilieps į jų biznį.

Išmetimas pradės galioti nuo 
ateinančių Naujų Metų, kai pra
dės veikti naujasis kalendorius. 

| Iš kalendoriaus išbraukti visi 
šventieji, kurių buvimas yra 
abejotinas arba jų nuopelnai ne
buvo galimi istoriškai patvirtin
ti. Prie išbrauktųjų nebebus 
bažnyčiose meldžiamasi ir jų 
vardais naujos bažnyčios nebe
bus pavadinamos, nors seniai to
kius vardus turinčioms bažny
čioms vardai nebus atimti.

Išbraukė daug “lietuviškų” 
šventųjų

Išbrauktųjų tarpe yra lietu
viams plačiau žinomi šie šven
tieji: šv. Povilas hermitas sau
sio 15 d.; šv. Martina sausio 30; 
šv. Domicėlė (St. Domitilla) ge
gužės 12 d.; šv. Bonifacas iš Tar
šo geg. 14; šv. Modesta birž. 15.; 
šventieji Jonas ir Povilas birže-

Sovietų generolus 
amaras užpuolė

MASKVA. — Raudonosios ar
mijos oficiozas Krasnaja Zviez
da Maskvoje skelbia, kad per'lio 26; šv. Aleksis liepos 17; šv. 
20 dienų mirė 11 sovietų gene-; Margarita iš Antiocho liepos 

TTi---------------- 1—_ 2Q. §v< prakseda liepos 21; šv.
Kristupas liepos 25; šv. Zuzana 
rugp. 11; šv. Auzebijus rugp. 
14; šv. Ipolitas rugp. 22; šven
tieji Liucija ir Geminianas rugs. 
16; šventieji Ciprijonas ir Jus
tina rugs. 26; šv. Placidas spa
lio 5 d. šv. Uršulė spalio 21; šv. 
Kotryna iš Aleksandrijos lapkr. 
25; šv. Barbora gruod. 4 ir šv. 
Anastazija gruodžio 25 d. šv. 
Jurgis su šv. Filomena, kaip ži
nia, jau prieš pora metų buvo 
rasti niekuomet neegzistavę ir 
dėlto iš šventųjų yra pašalinti.

Bažnyčios kalendoriuje beli-

rolų. Vienuoliktasis buvo gen. 
Įeit. Boleslav Kenevič, 62 metų. 
Kiti mirusieji irgi buvę palygin
ti dar neseni, o šeši iš jų tebe
buvę aktyvioje tarnyboje.

ne taip, kaip oficialioji nuomonė 
kalba, tai tas dar nebūtinai reiš
kia, kad tas pašnekovas tikrai 
taip ir mano, ką sako. Todėl ne
patartina tokiais atvejais per 
lengvai įsileisti į “atvirybes” ir 
tokį naują pažįstamąjį “trauk
ti už liežuvio”, kad jis imtų kaip 
nors skųstis esama politine pa- Į 
dėtim. Nes, juo daugiau tokių) v ________
klausinėsi, juo daugiau susida- ko vos 153 šventieji, iš jų 126 
ro medžiagos teigimui, kad sve- kilę Europoje, 14 Azijoje, 8 Af- 
čias arba šnipinėja, arba agituo- riko j e, 4 Amerikoje ir 1 Okeani
ja... (E) {joje.

U Thant pranašauja 
“pasaulio galą”

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų general, sekretorius U 
Thant, kurs pats save mėgsta 
vadinti optimistu, praeitą penk
tadienį rinktinei bankininkų, di
plomatų ir profesorių publikai 
prie stikliuko J. T. bufete pa
sakė tokią pesimistišką kalbą, 
kokios dar nebuvo sakęs per vi
sus pusaštuntų savo generalse- 
kretoriavimo metų.

“Aš nenoriu pasirodyti per
daug dramatiškas”, jis ramiai 
pasakė, “tačiau iš mano kaip 
general, sekretoriaus turimų ži
nių aš galiu padaryti tik vieną 
išvadą, kad Jungtinių Tautų na
riams beliko gal būt dar 10 me
tų laiko baigti savo senus gin
čus ir griebtis globalinio ben
dradarbiavimo ginklavimosi 
lenktynėms sustabdyti, žmoni
jos gyvenamai aplinkai pagerin
ti, gyventojų prieauglio eksplio- 
zijai sulaikyti ir parūpinti prie
mones pastangoms vystyti pa
saulį”.

“Jei toks globalinis bendra
darbiavimas per ateinantį de
šimtmetį nesusidarys”, blaiviai 
kalbėjo jis, “tuomet aš labai bi
jau, kad mano minėtosios pro
blemos bus jau pasiekusios to
kių milžiniškų proporcijų, jog 
mes nebegalėsime jų sukontro
liuoti”...

Mėgėju konkursas
šį pavasarį Lietuvoj buvo vyk

domas antrasis mėgėjų estradi
nių dainininkų konkursas, vadi
namas Vilniaus bokštai — 69. 
Konkurse neiškilo ryškių naujų 
talentų, bet konkursas tuo ypa
tingas, kad jame dalyvaujantie
ji turi pasirodyti tik lietuviška, 
tik Lietuvos kompozitoriaus su
kurta ir tik nauja daina.

L. ir M. rašo, kad “siūloma 
dainininkams suteikti teisę at
likti vieną ne lietuvių kompozi
toriaus kūrinį”, bet siūlymas čia 
pat atmetamas, nes, esą, tada 
bus perdaug pagundos kopijuoti 
svetimus dainininkus ir nustoti 
savitumo.

Trūkumai liečia 
atvirukų bazes

Kasmet apie Naujus Metus 
daug kas gauna ir iš Lietuvos 
atvirukuose įrašytų naujameti
nių sveikinimų. Neretai drauge 
esti pridedamas ir atsiprašymas, 
kad “mes mažai turime tokių 
gražių atvirukų, kaip jūs”...

Balandžio 26 d. Literatūroj ir 
Mene rašo, kad “Minties” leidy
kla kasmet išleidžianti iki 70 
įvairių sveikinimams skirtų at
virukų ir jų tiražas siekiąs iki 
4 ar net 5 milijonų. Tačiau, esą, 
“piliečių poreikių tai dar pil
nai nepatenkina”, kadangi:

“Leidyklai trūksta kreidinio 
popierio, todėl ji mažai tegali 
panaudoti dailininkų darbų re
produkcijų. Spaustuvės neturi 
^specialių įrengimų, skirtų štan- 
cavimui, kalandravimui, auksa
vimui, plėvelės pripresavimui, 
.įdomesniam lankstymui”...

Visoj Sovietų Sąjungoj svei
kinimo atvirukų esą išleidžiama 
apie trys milijardai (bilijonai), 
bet atvirukai nelabai tikę. 
Straipsnio autorius (Jonas Kuz
minskas, dailininkas) dėsto ne
va priežastis, kodėl taip yra:

“Spaudos komitetai, dailinin
kų sąjungos, leidyklos šiam ma
siniam dailės žanrui skiria per- 
maža dėmesio... Leidyklos atvi
rukams nesudaro sutarčių, dai
lininkų sąjungos nepriima į sa
vo narius tų, kurie kuria vien 
atvirukus, kūrybinėse bazėse 
perretai sudaromos specializuo
tos dailininkų grupės, dailėty
rininkai beveik nieko nerašo apie 
atvirukus”...

| Tie samprotavimai, atrodo, 
yra perimti iš Maskvoje įvyku- 

Į šio dailininko sąjungos sekreto
riato išplėstinio posėdžio. Matyt, 
kad ten buvo susirinkę žmonės,

Maskvos radijas paskelbė, kad 
sovietų laivas pradėjo kelionę 
Ussuri upe, kuri sudaro sieną 
tarp Kinijos ir Sovietų Sąjun
gos. čia prie Damanskio salos 
kovo pradžioje įvyko nemažas 
mūšis. .ši upė tik balandžio pa
baigoje išsivaduoja iš ledų. 
Koks šito laivo kelionės tikslas, 
•Maskva neskelbia. Jis turės pra
plaukti ir Damanskio salą, dėl 
kurios įvyko kautynės tarp so
vietų ir kinų.

Sovietų laikraštis “Krasnaja 
Zviezda” praneša, jog Transbai- 
kalų kariniame rajone vyksta di
deli karo pratimai, apima ir 
Mongolijos rytines sienas.

Įtempimas prie sovietų - kinų 
sienos yra padidėjęs. Nepatvir
tintos žinios skelbia, jog so
vietai prie kinų sienos yra pra
dėję statyti plačią bunkerių ir 
apkasų sistemą.

Penktadienį Sovietų Sąjungo
je buvo paminėta 24 metų su
kaktis nuo pergalės prieš nacių 
Vokietiją. Ta proga paskelbta
me maršalo Greškos įsakyme 
kaltinami “imperialistai” Viet
namo kare ir Izraelio “agreso
riai” Viduriniuose Rytuose. To 
paties Greškos straipsnis Prav- 
doje kalba apie Kiniją ir jos 
Mao Tse Tungo grupės nuoty
kių ieškojimą, kuris negalįs ne
kelti susirūpinimą Kinijos kai
mynams. Visi valdžios pareiški
mai sukakties proga mini rei
kalą būti pasirengsiems gyny
bos kovai.

WASHINGTONAS. — Teisin
gumo departamentas tiria tei
sėjo Abe Fortas buvusią advo
katų bendrovę ar ji neįvelta 
keliose raketierių bylose.

WASHINGTONAS. — Aus- 
tralijos premjeras Gortonas pa- ^siškli neatejo"į“gaivą
reiske, kad Australijai reikes 
daugiau Amerikos lėktuvų. Jis 
tarėsi dėl jų su gynybos sekre
toriumi Lairdu. i

tokia paprasta mintis, kad svei
kinimo atvirukų skaičius ir įvai- 

■ rybė didžiausia kaip tik ten, kur 
visiškai nėra valstybinių “spau
dos komitetų”, kur tokiais daly
kais visiškai nesuka sau galvos 
dailininkų sąjungos, ir kur vi
siškai nereikia specialių “kūry
binių bazių” atvirukams pieš
ti... Maskvoj tokius klausimus 
sprendžia kitaip: artėja Leni
no šimtmečio jubiliejus, tai jo 
garbei pasižadėkim nupiešti ir 

'atspausdinti daug ir gražių at
virukų! Paskelbė tokį šūkį ir 
visi patenkinti, nes “atliko, kas 
reikia”... (E)

McNamara perspėja 
prieš “eksplioziją” 
NOTRE DAME, Ind. — Da

bartinis Pasaulinio banko prezi
dentas Robert McNamara, bu
vęs JAV-bių gynybos sekreto
rius, kalbėdamas katalikų Notre 
Dame universitete perspėjo, kad 
jau dabar du trečdaliai žmoni
jos gyvena skurde, o turint gal
voje neapsakomai didėjantį 

;i.:i Armstrong vado- ž™ni? Prieaugi} nebetolimoje 
vaus Apollo 11 skridimui į Mėnulį, ateityje, beliks trys išeitys: ma- 
Pilnoje aprangoje jis Houston© Erd- sįniai išmirimas, politinis chao- 
ves Centre išbando foto kamerą, kuri . . .. ,

bus naudojama Mėnulyje. įsas arba prieauglio planavimas.

M. šikšnio sukaktis
Gegužės 2 d. Marcelinas šikš

nys, buvęs Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijos direktorius, 
pedagogas ir rašytojas, susilau
kė 95 metų amžiaus.

Tik du laikraščiai Vilniuje 
(Literatūra ir Menas ir Gim
tasis Kraštas) sukaktuvių išva
karėse įdėjo savo atstovų pasi
kalbėjimus su M. šikšniu. (Ki
ti buvo labiau užsiėmę “gegu
žiniais” raštais). Viename iš jų 
sako, kad M. šikšnys atrodo tie
sus ir lieknas, ir kalba gražia, 
reiškia kalba. Tačiau abiejuose 
pasikalbėjimuose minėta dau
giausia ankstyvoji sukaktuvinin
ko jaunystė bei darbai prieš I 
pasaulinį karą. Vienas pasikal
bėjimas baigiamas M. šikšnio 
pareiškimu “Nusilpo akys. Ko
jos nebegreitos. Ir galva greit 
pavargsta. Skaitau, skaitau ir 
užmiegu”. Kitame, pakalbėjęs 
apie “Pilėnų kunigaikštį”, kuris 
esąs jo mylimiausias kūrinys 
(sekant Kraševskiu M. šikšnio 
parašytas vaidinimas).

Astronautas Neil Armstrong vado-

Kaip sparčiai nauji žmonijos bi
lijonai priauga, kalbėtojas pri
minė Indiją. Tai yra vieninte
lė šalis Azijoje, kur gimdymų 
kontrolė senokai praktikuojama 
ir tai ten kas mėnesį priauga po 
milijoną naujų alkanų burnų.

Turime tris pasirinkimus, pa
sakė McNamara: padidinti žmo
nių mirimų ratas, padauginti 
emigraciją, bet kur arba su
mažinti gimimų skaičius, bet 
jokia valdžia be pačių žmonių 
noro to nepadarys.
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LIETUVIU,JURU 
/Ij^SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49ch Ct., Cicero, III. 60650
1969 M. NR. 10 (86)

j. v. s. ED. VENGIANSKAS

ATSIKŪRUSIOS SAVARANKIOS LJS PIRMASIS 
VYRIAUSIAS SKAUTININKAS. 1965-1969 METŲ 

VEIKLOS APŽVALGA

Atsikūrusios savarankiškos LJS pir
masis Vyriausias skautininkas, i. v. 
sktn. E. Vengianskas, 1965—1969 mė
ty ir naujos Inkaro Tarybos vicepir

mininkas.

Pastarųjų dviejų kadencijų 
laikotarpyje — padėti organi
zaciniai pagrindai LJS jūrų 
skautų veiklai JAV, Kanadoje 
ir Australijoje (kur buvo veikia
ma dviguboje priklausomybėje 
— LJS ir LSS).

1966 metais suorganizuoti ir 
pravesti jaunesniųjų jūrų skau
tų vadovų kursai apjungę visas 
vietoves.

Kaip LJS Vyriausio Skauti
ninko veikloje pagrindinis dėme
sys buvo kreipiamas j: a) skau
tiškos broliškos dvasios ugdymą; 
b) skautybės ir jūrinio skauta- 
vimo ideologinius pagrindus; c) 
tautinės dvasios ugdymą, lietu
vybės ir tautinių tradicijų iš
laikymą vienetuose; d) prak

tinio skautavimo pažangumo ir 
, veiklos koordinavimą; e) dar
naus sugyvenimo ir bendravimo 
principus su kitomis jaunimo 
organizacijomis.

f) broliškos dvasios palaiky
mą, galimame bendravime su 
Lietuvių Skautų Sąjungos pa
daliniais atskirose vietovėse.

Kiek tai pavyko?... palieku 
spręsti kitiems!

Asmeniškos Vyr. Skautinin
ko pareigos:

g) bendradarbiauti lietuvių 
' spaudoje; h) aktyviai buvo reiš
kiamas! LSS “Ramovė” Čikagos 
skyriaus ir Centro valdybose; i) 
redaguotas LSS “Ramovė” biu
letenis “Čikagos Ramovėnai”.

Iš jūrų skautų veiklos nepasi
traukiant išrinktas į LJS Inka
ro Tarybą, kur teks eiti Tary
bos vicepirmininko pareigas.

LJS Inkaro Tarybą išrinko 
pirm. j. sktn. Gasnerienę

Naujai išrinkta LJS Taryba 
susirinkusi posėdžio slaptu bal
savimu išsirinko Tarybos pir
mininkę j. sktn. A. Gasnerienę.

Tarybos narių posėdį sušau
kė ir jam pirmininkavo buv. Ta
rybos pirm. j. v. sktn. A. Aglins
kas. Tarybos posėdis ir rinki
mai įvyko š. m. gegužės mėn. 
3 d., j. v. š. dr. Kęstučio ir 
sktn. dr. Juozės Aglinskų na
muose.

Lietuviu Jūrų Skautijos Inkaro Taryba 1965—1968 metu. Iš kairės į dešinę: j. v. sktn. A. Aglinskas, 
Inkaro Tarybos pirmininkas, j. v. sktn. K. Aglinskas, j. v. sktn. S. Makarevičius, j. v. sktn. J. Raibužis, 
S.J., j. sktn. A. Gasnerienė, j. v. sktn. E. Vengianskas, j. v. sktn. V. Petukauskas, j. v. sktn. L. Knopf- 
mileris. Be praeities nebūty ir ateities — neliktu kelio tąsos ateičiai. Tad pagarba praeičiai!...

Nuotrauka — V. Noreikos

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Jūrų skautės laiko egzaminus. J. skautės kand. Aušra Aukš
tuolytė ir Vilija Eivaitė šypsosi atsakę klausimą, j. pasktn. D.

Bylaitienei, LJS Juodkrantės tunto tuntininkei.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

L Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE-

TUVA. 699 psl................................................................ $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.....................         $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl......................   $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl...................    $2.00

10 VI. Mingėia, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ..........    $6.00

U Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......  $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .........     $4.00
13 Juozas Švaista's, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. .......  $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................ $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ............ $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė. KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................           $1.00
19 Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai . . . . ..... ..... .. . . ... ...... .... $4.00
20 Pran>> Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.............. ...................................... ................ $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. . $2.50
22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............  $6.00

Šitas knygas galite jsigvti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiun*e nurodytas suma*, čekiu arba money orderiu, adresu:

“N ALMENO S”
1739 So. Hal sled St.. Chicago, III. 60608 
. ........... - .................... ......

L. J. Skautija sveikina naujai 
išrinktą Tarybos pirmininkę ir 
jai linki gero vėjo!

LJS vyr. vadovą pareigą 
perdavimas-perėmimas

“Juodkrantės”—Baltijos Jūros” 
tuntų šventė

Prasiskleidus pirmiesiems gegu
žės žiedams, tuojau prisimename 
savo Mamytes’, nes kas gali bū
ti' gražesnio už Motinos meilę ir 
pavasario gėles?

LJS jūrų skautai ir skautės 
pagerbdami savo mamytes, š. m. 
gegužės mėn. 4 d. praleido su 
jomis keletą malonių valandų. 
Tačiau šią dieną buvo dviguba 
šventė; prie išsirikiavusių “Juod
krantės” ir Baltijos Jūros “tun
tų ir jų vadovybių, Vyr. Skauti
ninke j. v. s. Al. Gasnerienė per
davė savo pareigas naujai iš-

munių puokštelėmis. Svečių tar
pe matėsi Lemonto “Trakų” vie- 
tininkijos vadovė j. v. s. J. Lu- 
košiūnienė, L. J. S. nuolatinė rė
mėja p. šlenienė, iš Lietuvos ne
seniai atvykusi dr. G. Bylos ma
mytė p. Bylaitienė ir kiti. Prie 
tulpėmis papuoštų stalų mamy
tės ir svečiai buvo pavaišinti pa
čių skaučių kepiniais ir kava.

Taip prasmingai j. skautų, 
skaučių praleistos valandėlės su 
savo mamytėmis bei artimai
siais surišo stipresne gija visą 
LJS šeimą. Vėlungė

LJS Juodkrantės tunto 
skautės kopia aukštyn
“Juodkrantės” jūrų skaučių 

tunto sesės, pagilinę savo reli
gines, tautines, skautiškas bei 
jūrines žinias, laikė atitinkamus 
joms patyrimo laipsnius š. m.

rinktai Vyr. Skautininkei j. v. s. 
Z. Juškevičienei, perleisdama jai

balandžio mėn. 28 d. j. pskt. Ve
nos Lauraitienės bute.

Sktn. dr. Juoze ir j. v. sktn dr. 
Kęstutis Aglinskai yra nenuils
tami L. jūrinės idėjos puose
lėtojai, Chicagos jūrų skautijos 
rėmėjai. Sesės Juozės ir bro
lio Kęstučio namai yra it savi
tas jūrų skautijos būklas, kur 
vyksta dažni skautų vadovybės 
susibūrimai, posėdžiai. Pats bū
klas įrengtas laivo kajutės pa
vyzdžiu; jį puošia visokio tipo 
laivų modeliai, įvairios jūros 
dugno dovanos ir tautinio meno 
dirbinėliai. Korsp.

Naujasis Vatikano 
valstybės sekretorius

Apie popiežiaus naujai paskir
tąjį savo valstybės sekretorių 
prancūzą kardinolą Jean Villot 
rašo NYT, kad šis 63 metų kai
miečio valstiečio vaikas yra pir
masis ne italas užimantis aukš
čiausią vietą Vatikano adminis
tracijoje. Tik vieną kartą Vati
kano kurijos istorijoje šias pa
reigas nuo 1903 iki 1914 metų 
ėjo ispanas kardinolas Raphael 
Merry del Vai. Kard. Villot už
ėmė vietą ligšiolinio valst. sek
retoriaus 86 metų amžiaus kar
dinolo Amleto Cicognani, kurį 
popiežius Jonas XXIII toms pa
reigoms buvo paskyręs 1961 me
tais.

Naujasis Vatikano politikos 
vedėjas laikomas gabiu, diskre
tišku (mokančiu išlaikyti pa
slaptis) ir diplomatišku, turin
čiu polinkį į nuosaikiai progre
syvią pasaulėžiūrą; jau Vatika
no II susirinkime jis buvęs kaip 
ir tiltas tarp popiežiaus ir pro
gresyvių bei konservatyvių tra- 
dicionalistų. Jo diplomatiniai ga
bumai jau santarybos metu pel
nę jam popiežiaus pripažinimą 
ir dėkingumą.

Po Vatikano kurijos reformos 
1967 metais, Vatikano valstybės 
sekretorius bus visų 9 kongre
gacijų (anksčiau buvo 12) virši
ninkas su ministerio pirmininko

teisėmis, atsakingas tik pačiam 
popiežiui.

Modernizuos teologiją
Apie popiežiaus iš 19 kraštų 

parinktų bažnytininkų sudarytą 
30 narių komisiją “naujiems vė
jams” teologijos spekuliacijose 
vertinti, (Romoje aiškinima, kad 
tos komisijos pareiga bus dabar 
skelbiamai teologijai duoti “ki
tą, opiniją” ypač tokioms dok
trinoms kaip “nekaltas prasidė
jimas”, įgimtoji nuodėmė, ku
nigų celibatas, transsubstanci- 
ja ir net popiežiaus autoritetas. 
Ton komisijon įeina tokie naujų 
opinijų ieškotojai, kaip žinoma
sis vokiečių jėzuitas Karl Rah
ner, prancūzų dominikonas Yves 
Congar ir Wuerzburgo univer
siteto teologas Joseph Ratzinger. 
Tik neaišku tebesą, ar ta komisi- 
ja galės savo opinijas sudarinėti 
nepriklausomai, ar bus tik Tikė
jimo doktrinų kongregacijos pa
tariamasis organas.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
v. ...... -

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

haSLSEKIMA BIZNYJE

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota Ų. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ir simbolinę valdžios lazdą, me
niškai išpuoštą gintarais, perriš
tą tautine juosta. Taip pat ir 
Vyr. Skautininkas j. v. s. Ed. 
Vengianskas perdavė pareigas 
naujai išrinktam, iš Bostono at
vykusiam, j. v. s. Myk. Mano- 
maičiuų prisegdamas jam Vyr. 
Skautininko ženkltelį. Svečias 
nepaliko skolingas ir apdovano
jo buvusius Vyr. Skautininkus 
simbolinėmis dovanomis.

Netrukus dėmesio centre bu
bo keturios jauniausios ūdros 
Marija Donskytė, Dalia Gasne- 
rytė, Aurelija Merkelytė ir Li
na Paškevičiūtė duodančios įžo
dį. Pasipuošusios naujais, Bal
tijos Jūros vandeniu sudrėkin
tais kaklaryšiais ir rūtų vaini
kėliais, Juodkrantiečių buvo pa
sveikintos tradicine daina.

Po iškilmingosios dalies, prof, 
dr. V. Sruogienė naujomis min
timis pristatė Motinos begalinę 
ištikimybę savo pašaukimui. 
Prelegentės žodžiai buvo skirti 
ne tik mamytėms, bet taip pat ir 
skautams, kurie atidžiai jų klau
sėsi.

J. v. valt. M. Mažeikaitės pa
ruoštą linksmą programą išpil
dė bebrai: Vyt. Lauraitis, Jonas 
Prunskis ir ūdros; Vida Jurgi- 
laitė, Rūta Paškevičiūtė ir j. v. 
valt. Al. Naris. Padainavus ma
mytėms dainą, skautai papuo
šė savo mamytes ir močiutes ra-

Egzaminų komisija buvo su
daryta iš j. v. s. Tėvo J. Rai
bužio, S. J., j. v. s. Aldonos Gas- 
nerienės, j. pskt. Dalios Bylai- 
tienės, j. pskt. Irenos Jurgilie- 
nės, j. pskt. Danutės Bilaišienės 
ir j. pskt. Bronės Stravinskienės.

Ūdrų IILčią patyrimo laipsnį 
išlaikė: Lina Paškevičiūtė, Da
lia Gasnerytė, Aurelija Merke
lytė ir Marija Donskytė.

Ūdrų I-mą patyrimo laipsnį 
išlaikė Aušra Aukštuolytė.

Jūrų skaučių III patyrimo 
laipsnį išlaikė: Vilija Eivaitė ir 
Aušra Aukštuolytė.

Jūrų skaučių I-mą patyrimo 
laipsnį laikė: Laima Balukaitė, 
Regina Jurgilaitė, Viligailė Lau- 
raitytė ir Kristina Stonkutė.

Vėlungė

Lietuvią jūrą 
skautijos taryba

LJS Inkaro tarybos pilnas sąs
tatas yra toks: jvs A. Gasnerie
nė, pirmininkė; jvs Edmundas 
V engianskas, vicepirmininkas; 
jvs Leonas Knochmileris, tieki
mo skyriaus vedėjas, ir paskau- 
tininkė Birutė Bulotaitė.

Ex oficio: LJS dvasios vadas 
jvs Jonas Raibužis; vyriausioji 
skautininke Zuzana Juškevičie
nė ir vyriausias skautininkas 
jvs Mykolas Manomaitis.

Star-spangled sheepskin.

LJS Juodkrantės tunto skautės ir vadovė egzaminų metu. Nu
stebusi j. psktn. Ir. Jurgilienė klausosi greitų atsakymų pačiu 

jauniausių ūdrų: Linos Paškevičiūtės ir Palios Gasnerytės

How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freędom Shares© © The U.S. Government does not yay for this advertisement. It is presented as a public 

service in cooperation with the treasury Department and The Advertising Council.
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South Bostono Lietuviu Piliečiu Draugijos 1969 metu valdyba: f' L 
rėš į dešine Longinas švelnis — vicepirmininkas, Ona Ivaškienė — direk
torė, Stanley Drevinskas — pirmininkas, Adam W. Druzdis — tin. sekr., 
Stanley K. Griganavičius — Klubo reikalu vedėjas, Antanas Matjoška — nis — direktoriai.

Sėdi iš kai- prot. sekr., John Shilalis ir Gintaras Karosas — direk., Juozas Markelionis 
—- maršalka, Dr. Anthony L. Kapochy — garbės direk., Edmundas L. Ket
virtis — ižd., Juozas C. Lubinas, Robertas Lesčinskas ir Antanas Andriulio- 

Paveiksle nėra Adv. Jono Grigaliaus — direktoriaus.

K. STRIKAITIS

Redaktoriui J. Kardeliui mus apleidus
(Pabaiga)

Bendros pastabos
Paskaitęs pirmąjį J. Kardelio 

Paramos Fondo atsišaukimą, tų 
pačių dienų, kaip pradžioje mi
nėjau, pasiunčiau savo aukų kar
tu su trumpu laiškeliu. Gal pra
silenkiau, kad aukų pasiunčiau 
ne komandos keliu, bet tiesiai 
p-kui L. Giriniui-Norvaišai. Bet, 
juk čia ne kariuomenė ir nebūtų 
k6 užsigauti. Atrodo, kad iš to
limesnių provincijų bene buvo 
mano pirmoji auka. Po to lau
kiau pakvitavimo, bet veltui. Ti
kėjausi, kad mano laiškelis bus 
patalpintas laikraštyje, bet irgi

Ne paslaptis, kad J. Kardelis 
buvo šmeižiamas iki paskučiau
sių juodųjų spalvų, o šiandien 
prie jo karsto susirinko visi — 
ir jį garbinę ir jį šmeižę. Pas
kui jo karstų vieni ėjo su ašaro
mis, o kiti paraudusiais veidais, 
atėjo lyg atsiprašyti už savo nuo
dėmes bei prisipažinti buvę kalti.

Galiausiai, teisingai jo Įpėdi
nis ir pasakė: “Nieko nebepa- 
keisim. Nieko nebepridėsim. 
Nieko ir jis atsiskyrusis — ne
galės patikslinti, ar kitaip pa
sakyti”.

J. Kardelis, kad ir miręs, Mon
realyje nebepasiliko, nes .atro
do, kad nedaug turėjo draugų, o 
be to, perdaug ten išvargta. Jis 
išėjo pas savo buvusį draugų ir 
vienmintį, buvusį Lietuvos pre
zidentų, dr. K. Grinių į Chicagų.

SVAJONĖ TAPO REALYBE
Kaip Bostono Lietuviy Klubas įsigijo elevatoriy

South Bostono Lietuvių Pi
liečių Draugija nuo pat įsigiji
mo 1950 metų iš South Bostono 
Savings Banko 4-rių aukštų mū
rinio namo (su rūsiu 5-kių) tu
ri antrame ir trečiame aukšte 
gražiai įrengtas sales, talpinan
čias apie 400 žmonių, tinkamas 
vestuvėms, banketams, šokiams 
bei kultūriniams parengimams. 
Didžiausias trūkumas Ibuvo, kad 
tame liuksusiniame name nebu
vo elevatoriaus — keltuvo.

1967 metais karštų birželio 
mėnesio vakarų draugijos iždi
ninko Edmundo Ketvirčio bran
genybių krautuvėje susirinko 
South Bostono Lietuvių Pilie
čių Draugijos namo šeimininkai

House Committee): Draugijos 
pirm. Stanley Drevinskas, fin. 
sekr. Adam W. Druzdis, ižd. Ed
mund L. Ketvirtis ir Draugijos 
reikalų vedėjas Stanley K. Gri
ganavičius. Nutarė kreiptis dar 
kartų (nes keliais atvejais bu
vo atmesta) į D-jos Valdybų ele
vatoriaus statybos reikalu. Dr- 
jos Direktorių susirinkimas 
vienbalsiai ir entuziastingai už- 
gyrė namo šeimininkų Įnešimų; 
po to sekė mėnesinis Dr-jos su
sirinkimas, kur irgi dauguma 
balsų, nutarė pradėti elevato
riaus statybų.

Namo šeimininkai pateikė pro
jektų sukelti šiam reikalui nors 
dalį kapitalo, pravesti savo na-

HIGH RATES
INSURED

Per annum on 
investment bonus

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

rių tarpe aukų rinkimų, kuris 
1967 metais davė .apie $5,000 
pelno. Aukų rinkimas buvo pa
kartotas ir sekančiais 1968 me
tais, bet pelnas buvo truputį ma
žesnis. Po to pradėjo formuotis 
stambūs Elevatoriaus Fondo Rė
mėjai: pirmas buvb klubo di
rektorius Juozas C. Lubinas, 
Dr-jos pirm. Stanley Drevins
kas, ižd. Edmundas L. Ketvir
tis ir tuolaikinė Stepono Dariaus 
Posto Ladies Auxiliary pirm. 
Mrs. Helen Piragis, Įnešė Ele
vatoriaus Statybos Fondan po 
$100.

Draugijos vadovybė padrąsin
ta tų pirmųjų stambių Elevato
riaus Statybos Fondo Rėmėjų, 
atsišaukė į visus savo draugijos 
narius tapti elevatoriaus funda
toriais ir pasiūlė, kad įnešus į 
fondų nemažiau kaip $100, bus 
jų pavardės Įrašytos atmintinė
je lentoje ir pakabintos elevato
riui ant sienos. Po to pasipylė 
visa eilė stambių Elevatoriaus 
Fondo Rėmėjų:

Jonas ir Mary Owirkai $600, 
Stasė ir ' Kazys Tamošaičiai ir 
Teodora Vilkas po $500, S. B. 
Savings Bankas, A. W. Archi
bald, prez. $200, Juozas Marke- 
lionis, klubo maršalka, Mr. & 
Mrs. J. S. Mockus ir Vincas Lau- 
rynaitis po $150.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
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1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Po $100 Elevatoriaus Fondan 
įnešė: Mr. & Mrs. adv. A. J. 
Young, buvęs Klubo sekr.; Mr. 
& Mrs. Adam W. Druzdis, fin. 
sekr., Longinas švelnis, vice 
pirm., adv. John J. Grigalus — 
direktorius, A. ir O. Andriulio- 
niai — direkt., Ona Ivaškienė — 
direktorė, Vytautas Stelmokas, 
Baltic Realty Sav. buvęs klubo 
direkt.; kun. Antanas Baltra- 
šiūnas, šv. Petro par. klebonas, 
dipl. teisininkas Juozas Vembrė, 
inž. Eugenijus Manomaitis, inž. 
Aleksandras Chaplikas, adv. Pe
ter Shimon-šimonis, John Tui- 
nila — seniausias nuosavybės 
apdr. sav.; Mr. & Mrs. A. J. Na- 
maksy, vienas iš pirmųjų nuo
savybės apdr. sav.; Bronis Kon- 
trim, a. a. jo tėvo atminčiai, Mr. 
& Mrs. Stanley Michelson, Al
fonsas ir Aleksandra Baikai, 
Victor Thomas, Cambridge Lie
tuvių Klubo pirm.; Mr. & Mrs. 
C. Plevokai, Stanley Klinga, 
Morta šaparnis ir sūnus Pra
nas, Vincent Yankus, Mrs. An
na Palby, George C. Stukas — 
fotografas; Antanina Kropas, a. 
a. jos vyro atminčiai; Anna ir 
Martin Dapkus & Son Robert; 
M & T Oil Company, a. a. Peter 
Brukas-Brooks atminčiai; And
rew Brooks, Mary A. Mickewicz, 
Mr. & Mrs. P. Puzinas, Consoli
dated Elevator Co., Inc., Adol
fas ir Veronika Ivanauskai, Pra
nas Lingis, Stephen Roklan, 
Longinas Gedraitis, Nellie Teu
ton, Mr. & Mrs. Miškinis, Vin
cas J. Pupalaigis, Kazimieras Za- 
ganevičius, a. a. Stanley Wier- 
bickio atminčiai; Juzė Volunge- 
vičienė, Stanley M. Lencewicz, 
Marija ir Jurgis Jurėnai, Ste
phen Darius Post Nr. 317, An
tanas Rimkus, F. Gerulskis Myo
pia Club toniko gamintojas; Jo
nas Andriūnas, D. L. Galanie- 
General Contractor; Matthew 
Vilkonis, L. D. D. 21 kuopa; 
Stanley Kiškis, Venrox Vend
ing Co., Inc.; Charles Adams- 
Adamkevičius, Steponas Kon- 
tautas ir Barbora Gedvilas, a. a. 
jos vyro atminčiai.

Po $50 Elevatoriaus Statybos 
Fondan įsirašė: Antanas Mat
joška, klubo sekr.; Cilia & John 
Shilalis, klubo direkt.; Petras 
Bliumas, kontrolės kom. narys, 
South Boston Gazette, W. J. Ca
sey šeima, Mr. & Mrs. W. Gas
ton, Juozas Bakšys — radio-TV 
mekanikas; Martynas ir Mari
jona Gainai, Joseph N. Trušas, 
Julia ir Juozas Vinciūnai, Anta
nas Ginčiauskas, Karolis ir Pe
tronėlė Vasiliauskai, Charles 
švagždys, $30. Po $25; Mari
jona ir Povilas žiroliai, Aleksan
dras ir Ona Masaičiai, Antanas 
Gvazdikas ir Joseph P. Berna
tonis.

šį sekmadienį, gegužės 18 d. 
įvyks elevatoriaus dedikacijos ir 
virš minėtų Elevatoriaus Staty-

ne.
J. Kardelio Pašalpos Fondas 

H-me savo atsišaukime pranešė, 
kad “Vėliau skelbsime aukotojų 
sąrašus ir esamas sumas”. Ta
čiau iki pat jo galutinės apyskai
tos paskelbimo niekur nesimatė.

Matėsi atskirai paskelbtų kai 
kurių asmenų surinktos aukos, 
bet man jau trys mėnesiai nei 
pakvitavimo, nei kitur kokio 
pranešimo nesimatė. Aš norė
jau, kad mano auka pasiektų J. 
Kardelį jam dar gyvam esant, 
kad jis pats matytų, kad nėra 
užmirštas. Jis tada dar buvo 
pilnoje sąmonėje. Po to, para
šiau žinutę į Naujienas. J. Kar
deliui mirus po kokios savaitės 
gaunu pakvietavimų nr. 62, ku
ris išrašytas 15.12.1968 met.

Skaičiau aukų rinkimų miru
siam prof. Kairiui, profesoriams 
Biržiškoms, kurių aukotojų są
rašai ištisai buvo skelbiami laik
raščiuose. Naujienose nr. 70/69 
metų paskelbta virš 300 aukoto
jų sąrašas per vasario 16-tos mi
nėjimą, Tž nr. 11/69 metų pa
skelbta aukos Tautos Fondui 
virš 350 asmenų, kur auka at
žymėta net iki 45 et., tad kodėl 
nebuvo skelbta J. Kardeliui au
kotojų sąrašas, kuriame vos 449 
aukotojai? Juk čia istorinis rei
kalas ir ne vienam būtų įdomu 
matyti, jam esant sunkioje va
landoje, atėjo į pagalbų. Ar čia 
nekvepia išrokavimai ? Kodėl 
fondas rado reikalų pasiskelbti 
aukotojų sąrašų (neminint au
kos sumos) Montrealiečių ir tai 
tik daugiausia pačių fondo va
dovų bei jų draugų? (žiūr. NL 
nr. 9/69 met.).

Kažkas neaišku
Sekant spaudų, kuri lietė re

daktorių J. Kardelį, atrodė lyg 
koks ritualistinis ar teisingiau 
pasakius dviprasmis gnaibymas 
dar žmogui gyvam esant. Dar 
nespėjus NL redakcijai persi
tvarkyti 1968 met. gruodžio 10 
d. jau posėdžiaujama dėl laik
raščio pertvarkymo. Po to, sku
biai pakeista laikraščio antraštė 
bei daromi kiti pakeitimai. Dar 
vėliau laikraštyje pasipila be
vardžiai bei vardiniai sveikini
mo laiškai naujam redaktoriui, 
iš kurių žymesni šūkiai: Mes 
teiksime visokeriopų dvasinę bei 
moralinę paramą,, Džiugu, kad 
laikraštis pateko į patikimas 
rankas, Mes su Jumis etc.

Tad sakykite, kaip galėjo jau
stis vargšas ligonis, kuris dar 
abejingai gulėjo mirties patale 
ir vis dar tikėjo pasveikti arba 
mirtį kiek toliau nutęsti.

Skaudu buvo J. Kardeliui tų 
“gerbėjui veiksmus sekti bei 
pernešti ta didelį širdies skaus
mų matant tokias skubias per
mainas taip jo vargingai ištobu
lintame NL laikraštyje, kurį jis 
be kovos, be keršto ir be jokios 
pagiežos perdavė kitiems.

bos Fondo Rėmėjų pagerbimo 
iškilmingas banketas, savame 
name, trečio aukšto auditorijoj, 
5 vai. vak. Bankete bus gera 
proga tapti Elevatoriaus Staty
bos Fondo rėmėjais.

1968 metais lapkričio 10 die
nų Consolidated Elevatorio Kom
panija įteikė klubo vadovybei 
elevatoriaus raktus; nuo to laiko 
be jokių trūkumų, elevatorius 
kursuoja puikiausiai.

Draugijos mėnesinis susirin
kimas įvyks gegužės 15 d., Po 
susirinkimo, kavutės ir užkan
džiai. S.K.G.

Visada malonu išgerti puo
duką kavos su draugu. Drau

gas yra tas, kuris jus su
pranta, randa laiko susto
ti ir pasisveikinti. Į Mid
land Taupymo Bendrovę 
visada galima užeiti, 

kada tik jums atsiran
da bet koks finansinis 

reikalas. Mes visada turi-
me paruošę kavos, o prie 
puoduko kavos Midland 
Bendrovės tarnautojai 
yra maloniai pasirengę 
patarnauti jums visais 
finansiniais reikalais.

FRANK ZOGAS
Prezidentas

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000) 
or 

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVE.* CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 
Thursday, 9-8 • Saturday 9-1 
Closed Wednesday
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MOS Jūratė ir Kastytis ar Kastytis ir Jūratė?
Kai po “Danos” premjeros sek

madienio ryte Margutyje aplan
kiau seną bičiulį 'Petrą Petrutį, 
tai jis nieko kito nebenorėjo kal

bėti, kaip tik apie “Jūratę ir 
Kastytį”. Jis kvieste kvietė ano 
baleto proga būtinai į Čikagą at
važiuoti. Ir prašė kviesti kitus
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Brežnevas nepasitiki sovietų karininkais
Gerai informuoti laikraštininkai iš Maskvos praneša, 

apie kasdien vis aštrėjantį konfliktą tarp sovietą karo 
jėgų ir komunistų partijos vadovybės. Komunistų parti
jos organai reikalauja didesnio karių auklėjimo ir prie
žiūros, tuo tarpu aukštesnioji karo vadovybė reikalauja 
pripažinti vienalypį karo vado autoritetą. Partijos va
dovybė nori turėti savo atstovą kiekviename didesniame 
kariuomenės dalinyje, ir nori, kad dalinio vadas nedary
tų jokio svarbesnio sprendimo be politinio komisaro ži
nios, tuo tarpu vadovybė reikalauja pripažinti vieną da
linio vado autoritetą.

Dėl šio kariuomenės vadovybės prado ėjo aštri kova 
tarp maršalų Tuchačevskio, Žukovo ir Stalino; tarp Žu
kovo ir Chruščiovo. Šiandien ji tebeina tarp maršalo 
Grečkos ir Leonido Brežnevo. Sovietų karo jėgų laikraš
tyje “Raudonoji žvaigždė” šiuo klausimu pasisakė abi 
pusės. Partijos nariai ir politrukai reikalavo dvilypės 
dalinių vadovybės, o karo vadovybė stojo už vienalypę 
karo vadovybę. Kariai sutinka leisti komisarams užimti 
dalinių vadovybę, bet reikalauja, kad jie tinkamai pa
siruoštų.

Šiandien ne paslaptis, kad šių metų sausio 22 dieną, 
kai pačiame Kremliuje buvo ruošiamos iškilmės laimin
gai nusileidusiam astronautui pagerbti, buvo paleisti šū
viai į komunistų partijos pirmąjį sekretorių Leonidą 
Brežnevą. Pirmą vakarą sovietų žinių agentūra paskel
bė, kad pamišėlis paleido šūvį į Kremliun važiuojantį 
astronautą, bet vėliau pranešimo apie tą pamišėlį nepa
darė. Nedarė todėl, kad šūvius paleido ne koks pamišė
lis, bet Leningrado garnizono karininkas. Iš Leningra
do jis išvyko Maskvon be karo vadovybės žinios. Mas
kvoje jis gavo policininko uniformą ir atsidūrė prie pa
ties Kremliaus vartų. Kai pro policijos sargybas važiavo 
Brežnevo automobilis, tai sovietų armijos karys paleido 
į Brežnevą kelis kariško revolverio šūvius. Brežnevui 
jis nepataikė, bet nušovė Brežnevą vežusį šoferį, šūvius 
girdėjo ir pasikėsinimą matė keli užsienio korespon
dentai.

Ar sovietų armijos karininkas paleido šūvius į Brež
nevą, protestuodamas prieš kariuomenei bandomą pri
mesti politrukų Valią, ar jis, pašalindamas Brežnevą, 
norėjo didesnės laisvės karo vadovybei ir daugiau de

mokratijos krašto gyventojams, šiandien dar sunku pa
sakyti. Šitas klausimas tik vėliau paaiškės. Tuo tarpu 
yra žinoma, kad sovietų valdžia susirūpino partiniu auk
lėjimu kiekvienoje ginklų rūšyje ir neįveikiamais to auk- 
leėjimo sunkumais.

Sovietų maršalas Piotr K. Koševoi, nepatenkintas 
Vokietijoje esančių sovietų karininkų nuotaikomis, rei
kalauja, kad jaunesnieji karinikai informuotų politru- 
kus ne tik apie tarnybos meto įvykius,, bet ir apie ne tar
nybos meto susitikimus ir pokalbius. Jis aiškiai pasako, 
kad turi būti įvesta partinė karininkų kontrolė. Krem
liaus aikštėje nuaidėjus šūviams į kompartijos sekreto
rių, tuojau buvo šaukiami įvairūs karo vadų pasitarimai. 
Policija tardė kiekvieną Leningrado garnizono karį, bent 
kiek arčiau pažinusį pasikėsinto ją. Ištardyti visi pasikė
sintojo giminės ir draugai.

Valdžios atstovai priėjo įsitikinimo, kad reikalin
gas didesnis ideologinis auklėjimas kiekvienoje sovietų 
karo jėgų rūšyje. Reikia auklėti me vien paprastus ka
rius,, bet ir karininkus.

Bet tai nėra toks lengvas darbas. Sovietų armijos 
gen. Anatolijus I. Bedniaginas, vyriausias Odesos karo 
srities politinių reikalų vadas, nusiskundžia buržuazi
niais nuodais, besiveržiančiais ne tik į paprastus karius, 
bet ir į vadovus. Toje pačioje “Raudonojoje žvaigždėje” 
jis rašo:

“Komunistinę propagandą vesti kariuomenėje 
kasdien darosi vis sunkiau, nes šiandien mūsų kai
riai yra aukštesnio išsilavinimo žmonės, Šių dienų 
kariai yra apdairesni ir protingesni, negu kariai bu
vo praeityje. Visi jie yra pasišventę tėvynei, bet kai 
kurie jų turi neteisingas pažiūras vienu ar kitu klau
simu ir dažnai pasiklysta... Tą patį galima pasakyti 
ir apie karininkus”.
Kitame to paties laikraščio numeryje sovietų gen. K. 

Džiojev ilgu rašiniu nusiskundžia Amerikos imperializ
mu, kuris savo propaganda labai efektyviai moka pa
veikti sovietų karius. Dabar reikalai dar labiau pasunkė
jo, jis rašo, nes Amerikos imperializmas prisidengė “tai
kos skraiste”. Tuo pačiu klausimu susirūpinęs gen. V. 
Žuravliov kaltina pačius sovietų karius ir karininkus, ne
kreipiančius jokio dėmesio į komunistus propagandistus. 
Jie sako kalbas, įtikinėja apie “imperializmo pavojų”, bet 
kariai tiktai pasityčioja iš partinių propagandistų.

Daug rimtesnį straipsnį parašė sovietų maršalas Ni
kolai I Krilovas. Jis vadovauja raketinei sovietų ginklų 
rūšiai. Marš. Krilovas praneša visiems sovietų kariams, 
kad raketinėje ginklų rūšyje veikia vienalypė vadovybė. 
Kiekvieno dalinio vadas turi reikalingus štabus, bet nu
tarimus daro vienas karo vadas. Jokia dvilypė vadovybė 
neįmanoma raketinių ginklų rūšyje. Maršalas Krilovas 
baigia straipsnį įsitikinimu, kad ir kitose ginklų rūšyse 
turėtų būti vienalytis vadovybės principas. Reikia turėti 
galvoje, kad marš. Krilovas yra krašto apsaugos vicemi- 
nisteris ir artimas marš. Grečkos draugas.

Komunistai kelis kartus nukapojo galvas sovietų ka
ro vadovybei, bet šį kartą kariai gali kovą laimėti. Pir
mieji šūviai į Brežnevą jau buvo paleisti.

detroitiečius, kad ir jie taip su
lėktų, kaip į operas ten sulekia.

Gavau didelį plakatų, kurį, 
va, rašydamas turiu šalia maši
nėlės. Juodam dugne dvi širdys. 
Viena balta ir jos viršūnės ne
simato. Kita raudona ir ji užgu
lusi baltųjų' širdį. Ir ant rau
donosios užrašyta baltai “Jūra
tė ir Kastytis”. O apačioje, kai
rėj, raudonai “Juozo Gruodžio 
baletas”. Ir dešinėje, po balta 
širdim, baltai, viskas, kas būti
niausia žinoti, štai (į svetim- 
ženklius nebededu): Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos Audi
torijoje, Lithuanian Plaza, Chi
cago, Illinois 1969 m. gegužės 17 
d. 8 vai. vak. (ir) 1969 m. gegu
žės 18 d. 3 vai. p. p. Rengia Mar
gutis. Dalyvauja: Leonas Ba
rauskas, Jerry Gilbert, Jaunimo 
Teatras, Algimantas Kezys, S. 
J., Darius Lapinskas, Simfoni
nis orkestras, Birutė Nagienė, 
Aldona Stempužienė, Toronto 
Universiteto Modernaus šokio 
Ansamblis. Bilietai gaunami: 
Margutyje, 2422 W. Marquette 
Rd., GR 6-2242, GR 6-2271 (ir) 
Marginiuose, 2511 W. 69th- St. 
PR 8-4585. (Glaudindamas pla
kato 17 eilučių į savo 7, vieto
mis turėjau padėti savo skyry
bos ženklus, nes jų gale eilučių 
nebuvo; ir skliausteliuose du 
kartu pridėjau savo “ir”; visa 
kita palikau, kaip radęs).

A, štai, Petrui padiktavus, ant 
baltos širdies pakraščio dar pats 
pasižymėjau, kad buvo prieška
riniai laikais pastatytas Kaune, 
Valstybiniam teatre.

Apie mūsų bėdas Detroite, 
apie pobūvių gausų, skaitytojas 
jau žino. Kartais atrodė, kad de
troitiečius jau nė kviesti nebe- 
drųsu, kai čia pat į pirmaeilius 
kultūrinius parengimus nebeina. 
Bet pasitaikė su vienu ir su ki
tu šnektelti, ir, mano nustebimui, 
jie pasisakė važiuoju į Čikagą 
kaip tik pas “Jūratę ir Kastytį”. 
Be to, bičiuliui P. Petručiui da
viau pažadų, kad jau bent kartų 
tai tikrai parašysiu. Tai čia ir 
vykdau, va, tų pažadų.

Pirmiausia—apie Juozų Gruo
dį. Jis gimęs 1884.XII.22 Za
rasų apskrity, o miręs 1948.V.16 
Kaune. Muzikos mokėsi Obe
liuose pas M. Petrauskų ir Ro
kiškyje, grafo Przezdzeckio mu
zikos mokykloje pas čekų R. Li- 
mana. Keturiolikos metų jau 
vargonininkavo, bet kadangi bu
vo bebalsis, tai už jį giedoda
vo kitas. Vėliau Maskvos kon
servatorijos kompozicijos stu
dentas, rusų karo kapelmeiste
ris pirmam pas. kare, muzikos 
mokytojas Jaltoj. Lietuvon 192'0 
m. sugrįžęs, su valstybine sti
pendija studijavo Leipzige. Su 
smuikininku Motiekaičiu apke
liavo koncertuodami Lietuvų. 
Nuo 1924, Leipcigo konservato

rijų baigęs, paskirtas Kauno 
valst. operos dirigentu, nuo 1927 
m. muzikos m-los, o nuo 1933 m. 
konservatorijos direktorius ir 
kompozicijos profesorius. Nuo 
1937 m. paliekamas vien profe
sorium, kur išbūva iki mirties.

Iš kur šios žinios ? Aišku, kad 
iš LE, J. ž(ilevičiaus) straips
nio. Toliau ten rašoma, kad J. 
Gruodis pradėjo prie pianino val
siukus ir polkutes skambinti te
būdamas 4 metukų, kad Leipzige 
susipažinęs su nauja, modernia 
muzikos kryptimi, jų taikė sa
vo kūryboje ir todėl pradžioje 
nebuvo Lietuvoj mėgiamas. Kad 
jo kūryba pasižymi tiršta har
monija, kontrapultinėmis kom
binacijomis, ritmiškai judri, tur
tinga sinkopių, įvairinama padi
dintais trigarsiais ir visų laips
nių septakordinėmis kombinaci
jomis... Ne, toliau aš nebekopi- 
j uosiu. LE VII tome gali ir turi 
kiekvienas persiskaityti, kas tik 
į baletų mano eiti. Man tik at
rodo, kad J. Gruodžio anuomet 
būta dabartinio Dariaus Lapins
ko padėty. Įvardindamas jo vi
sokias sonatas, siuitas, kanta
tas, variacias ir muzikines poe
mas, LE bendradarbis rašo, kad 
J. Gruodžio esu sukurta “...ba
letas ir siuita Kastytis ir Jūra
tė...”

Tai kaip gi, Jūratė ir Kasty
tis, ar Kastytis ir Jūratė? Deja, 
Jūratė pirma, nes libretas gi 
Maironio. O Maironio — Jūra
tė yra pirmoji. Tai jos, turbūt, 
ta balta širdelė, raudonosios Kas
tyčio širdies uždengta?...

Bet ne vardas svarbu. O kas 
vaidina. Teko pora kartų ma
tyti išraiškos šokio žvaigždę Bi
rutę Vaitkūnaitę — Nagienę ir 
susižavėti jos šokiu. Petrutis pa
sakojo, kad Jerry Gilbert esųs 
savo rūšies žvaigždė. Kad Al
dona Stempužienė dainuos, ir 
kad ji labai gerai dainuos, ga
lima viltis, žinant jos dainavi
mų kitomis progomis. Aišku, kad 
Darius Lapinskas diriguos sim
foninį, o Leonas Barauskas tai 
jau vaidins ir savo giliu bari
tonu deklamuos. Modernaus šo
kio ansamblis, tas B. Nagienės 
studentų sambūris, be abejo, 

atliks masinius šokius. Man tik 
neaišku, kokia partija teks Al
gimantui Keziui, S. J.? Jau ba
leto tik jis nešoks? Pagaliau, ne 
mano reikalas, o plakatas — juo
da, balta, raudona — tyli ir nie
ko daugiau neišspausi.

Kai Detroite, nuo scenos nu

lipęs Bubulis šluostė grimų ir 
keitėsi į Jonų Kelečių, o Dundu
lis, nusimetęs perukų ir barzda 
virto į Leonų Barauskų, tai jie
du, tartum susitarę, irgi mums, 
detroitiečiams, suokė: atvažiuo
kite pažiūrėti “Jūratės ir Kas
tyčio”; bus neblogiau, kaip ope
roje; tik reklamos čia tiek ne
įdėta ir rengėjai mažiau populia
rūs.

Taigi, važiuokime į čikagų. 
Pas “Jūratę ir Kastytį”, širdis 
jaučia, kad geras bus dalykas. 
Ir publikai jau atsipūtus, nes už 
mėnesio po “Danos”. Nors 
mums, detroitiečiams, sakau, už 
mėnesio kiek ankstoka, bet vis 
dėlto, kas galime, tai ir važiuo
kime. Manau, kad bilietų nepri
trūks. Be to, paskelbti gi čia 
ir Marginių bei Margučio telefo
nai.

— Jurgis Kasakaitis, kuris 
yra Balzeko lietuvių kultūros 
muziejaus knygyno vedėjas, 
parinktas Senior Citizens Hall 
of Fame nariu. Miesto tarybos 
(kartu su kitais parinktaisiais) 
jis bus pagerbtas gegužės 20 d. 
Kasakaitis Lietuvoje buvo tei
sėjas.

SKAITYK PATS 1h PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Buvęs garsus beisbolininkas Ted Wil
liams, dabar tapo Washingtono 'Se
natorių" klubo menadžeriu. Žiūrovai 
jį vis dar mėgsta ir kalbina iš tribū

nos.

/ --- - ---- -— ---------------———...... ....... ......
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

KAZIMIERAS BALTRUKONIS

LAIKU UŽGYDYTA ŽAIZDA
6

Ne tik dėl duonos, saugumo ir pa
stogės, bet ir dėl meilės. Meilė yra labai 
jautrus ir trapus mūsų sielos augalėlis. Jis 
reikalingas nuolatinio puoselėjimo ir rū
pestingos priežiūros. Nelaistysi to auga
lėlio, netręši, neduosi jam saulės spin
dulių, augalėlis netarps, skurs ir nuvys. 
Neišskleis spalvingų ir kvapnių žiedų. Tu 
ne vienas skriaudžiamasis. Pažvelkime 
Biblijon. Kiek ten šunybių, neištikimybės, 
apgaudinėjimų! Visa žmogaus istorija 
panašiomis išdaigomis. Retas kas tėra 
šventas. Išdykavimas vyksta prastuome
nėj, aukštuose sluoksniuose ir net tarp 
dvasininkų. Padorumo aukštumose lai
kosi tik tie, kurie yra stiprių noralinių 
principų arba kam sąlygos neleidžia

Atsikvėpė Čarlis, užsidegė cigarą, dar 
vienų burnelę išmetė ir tęsė toliau:

— Tavo žmona, mielasis, nėra užgesu
si žvaigždė. Tik debesėlis užslinko trum
pam laikui. Debesys išsisklaidys, ir ji tau 
švies kaip ir anksčiau. Atsimink, kad ji 
atitraukta nuo savo tėvų žemės, kur ji au
go, brendo ir dainomis laukus skardeno. 
Vienai pasilikus, jai nuobodu. Ji ilgisi tė
vų ir draugų. Šis miestas jai svetimas. Jų 
riša čia tik tu ir vaikučiai. Tavęs nuolat 
nemato. Vaikučiai neužpildo jos dvasinių 
troškimų. Ji ilgisi kontakto su suaugusiais. 
Ir štai, kada ši moteris ištroškusi širdžiai 
platumos, pripuolamai atsiranda nenau

dėlis širdžių viliotojas. Ji pakliuvo į jo vo
ratinklį. Skirtis dėl to būtų labai nepro
tinga. Viena, nustotum žmonos, kokios 
jau niekad nerastum. Antra vaikučiams būt 
išmuštas iš po kojų natūralus pagrindas 
augti. Svetimas įnašas į šeimų harmonijos 
nesukuria. Vaikai tėvo ir motinos širdies 
plakimų turi jausti neišardytoje šeimoj.

Rimas, nė stikliuko nečiupinėdamas, 
kaip sukaustytas klausė savo boso kal
bos. Niekad jam neteko iš jo girdėti tokių 
žodžių.

— Didžiausias pašinas vyro širdžiai tai 
neištikimybė, kalbėjo Čarlis, čia slypi jo 
egoistinis ir savimeilės pradas. Jis neretai 
užmiršta, kad pats, jaunystės aistroms 
siaučiant, ne vieną šunkelį išmindžiojo, 
ir gal ne viena mergina ašaromis veidelius 
vilgė. Kada žmona suklumpa, dažniausiai 
nepalankių aplinkybių ir kvailumo ver
čiama, mes jų pasiruošę pasmerkti. Tai 
neteisinga, žiauru, negailestinga ir nena
tūralu. Jei tau rūpi išlaikyti šeimą ir grą
žinti žmonos meilę, tam yra išeitis. Aš 
vienų radikalių priemonę jau žinau. Pasi
tikėsi manimi, okei: aš visa sutvarkysiu. 
Tau kaštuotų dviejų savaičių uždarbis. 
Pinigai neis mano kišenėn. Jie bus sumo
kėti tiem, kas tą reikalų įvykdys. Bus nu
baustas tavo šeimos ardytojas. Jis ne tik 
prie tavo žmonos nesigretins, bet išnyks 
net iš Chicagos. Apie tai nė šuo, nė lapė 
nelos. Tau neteks nė pirštu prikišti prie 
bausmės. Nebus nė kraujo praliejimo. 
Leisk man visa surežisuoti. Sutinki?

Čarlio žodžiai Rimui buvo tas pat, kas 
Saharos dykumoje paklydusiam ir ištroš

kusiam arabui geras ąsotis šalto vandens. 
Jo nuoširdūs pamokymai giliai įstrigo 
Žirgelio širdin. Barbutės jis nenorėjo nu
stoti. Su vaikais skirtis būtų neįmanoma. 
Jis prisiminė Emilijų smuklėje. Kokia ji 
buvo biauri savo elgesiu, kalba ir morale! 
Jo Barbutė nebuvo taip žemai puolusi. Ri
mo veidas atsigavo, širdis ramiai plakė ir 
nervai atslūgo. Jis tarė Čarliui:

— Aš sužavėtas jūsų žodžiais! Manau, 
kad nė gydytojo kabinete nebūčiau išgir
dęs tokio nuoširdaus sielos balso. Darykit 
visa, kų jūs suplanavo t. Pinigus aš per 
savaitę parūpinsiu. Ačiū labai, Čarli.

Boso paprašytas, davė jam 'visą eilę 
informacijų, kurios buvo reikalingos 
bausmės procedūrą rengiant. Penktadie
nio naktis turėjo praskaidrinti Žirgelio 
namų padangę. Abu sąmokslininkai, nuo
širdžiai atsisveikinę, išsiskyrė savais ke
liais.

♦

Žirgelio namuos vyko įprastas gyveni
mas . Barbora linksma sukinėjosi aplin
kui, vaikai žaidė, o jis pats, rūpestingai 
vaidindamas, šį bei tų knibinėjo. Vakare 
išėjo darbovietėn. Tamsa užskleidė savo 
uždangų. Danguj nei žvaigždžių, nei mė
nulio.

Kiemo krūmuose tupėjo du augaloti 
vyrai. Jų akys buvo pridengtos juodomis 
skarelėmis. Vienas turėjo virvagalių ir 
geležgalį, antrasis kišeninę lemputę. Vai
kai ramiai miegojo. Barbutė išėjo kie
man, apsidairė ir vėl sugrįžo vidun. Ne
ilgai trukus pasislėpusieji pastebėjo pama

žu besiartinantį šešėlį. Jis priartėjo prie 
durų, pastovėjo kokią minutę, apžvelgė 
kiemą ir įsmuko į namą. Po keletos mi
nučių viduje buvo tamsu. Sekliai laukė 
gal kokią valandų. Pagaliau išlindo iš 
krūmų ir nuėjo prie durų. Užrūkytos. Na
mo užpakalyje Rimas paliko kopėčias. Jie 
jas pristatė prie iš anksto numatyto prie
bučio lango. Vienas iš jų pasilypėjo, at
sargiai atidarė langų ir įsirangę į priebutį. 
Jį pasekė ir kitas. Už durų pasiklausę, 
girdėjo silpną šnabždesį. Rimas šių durų 
užraktą sąmoningai sugadino. Raumenin
gi vyrai, kaip išalkę smakai, puolė prie 
miegamojo, nustvėrė Bruno už kojų ir iš
vilko į valgomąjį. Didesnysis kirto smūgį 
į pasmakrę, ir Bruno, netekęs sąmonės, 
be kelnių sudribęs gulėjo ant grindų. An
trasis puolė prie moters, pagrasino nerėk
ti. surišo užpakalyje jos rankas ir į burnų 
prikišo vatos. Taip lengvai jų sutvarkęs 
patupdė vienmarškinę pasienyje ir įsakė 
nejudėti. Dabar atėjo eilė Bruno sudoro
ti. Jie jį parvertė ant pilvo, surišo rankas 
užpakalyje, suraišiojo kojas ir vėl atvertė 
ant nugaros. Vienas pražiodino žiaunas, 
kitas įkimšo skudurų. Elektrinė lemputė, 
padėta ant kėdės, gerai apšvietė kamba
rio grindis. Mažesnysis išsiėmė iš kišenės 
nedidelę skardinę dėžulę, atidarė dugniu- 
ką ir pastatė ant grindų, šalia jos nume
tė šepetėlį. Vėliau užvertė marškinius ant 
galvos, išsitraukė gelžgalį ir... ėmė pešti 
plaukus nuo tos vietoj apie kurią viešai 
nekalbama. Nelaimingasis atsigavo ir ėmė 
iš skausmo muistytis.

— Būk ramus! Spardysies ir vartysies, 

nukentėsi dar daugiau, — įspėjo didesny
sis, stovėdamas prie galvos.

Griausmingas egzekutoriaus įspėjimas 
kankinamąjį išgąsdino, ir jis, sukaupęs 
turimas jėgas stengėsi kuo mažiausiai ju
dėti. Nelaimingasis stenėjo iš skausmo ir 
trūkčiojo kojomis. Kada jau pabaigė, už
leido vielą didesniajam. Šis paėmė šepetį, 
įkišo į skardinę ir pavažinėjo po nuogą 
pilvų ir užkrėtė gerų kiekį ant galvos plau
kų. Galiausiai, dervos likučius sukrėtė į 
jo viršutines kelnes. Barbutė, susirangiu
si pasienyje, drebėjo kaip epušė, vėjo pur
toma. Ji visai sustiro iš baimės, kai ma
žesnysis priartėjo prie jos. Pamanė, kad 
ir jai gali tas pat atsitikti. Tačiau jis man
dagiai atrišo jos rankas. Ir tik tiek. Nė 
žodžio, nė bausmės. Jai užteko to, ką ji 
matė ir pergyveno. Didesnysis, atsisukęs 
į nukankintąjį, žiauriai ir grąsinančiai 
įspėjo:

— Mes duodam tau savaitę laiko. Jei 
po savaitės tave nustversim Chicagoje, 
sveikas dingęs: nematysi dienos šviesos.

Palikę visa, kas jų buvo atsinešta, jie 
ramiausiai išėjo pro duris ir išnyko tam
soje.

♦

Kas gi dėjos nelauktiems įsiveržėliams 
išėjus? Barbutė, vos gyva būdama, išsi
ėmė iš burnos valą, atraišiojo belaisvį ir 
įsakė jam kuo greičiausiai išsinešdinti. Jis 
skubiai įlindo į dervos pridrėbtas kelnes 
ir, nė sudie nepasakęs, skausmų ir gėdų 
kęsdamas, išnyko kvapo neatgavęs.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
4! ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALŪKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Smurtas universitetuose, muštynės ir žudymai filmuose, televizijoje ir gatvėse kelia rūpestį Ame
rikos gyventojams. Paveiksle matomos grumtynės tarp riaušes keliančių jaunuoliu ir policininku

L. B. CHICAGOS APYGARDOS
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

mėti, pasidžiaugti0. Nežiūrint < 
visų aiškinimų, dr. Kisielius ir 
jo sėbrai net rezoliucijos keliu 
prievartavo Apygardos valdy
bų: paminti principus, palikti 
savo darbus ir eiti dirbti jų 
nurodytų darbų!...

Bendruomenininkė

TRUMPAI

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

L. B. Apygardos institucija 
yra skirta apylinkių veiklai ko
ordinuoti, apylinkes į darbų 
pakviesti, pasitarti, sugesti
jomis pasikeisti ir t. t. Norma
liose sųlygose, apylinkė siunčia 
rinktinius savo atstovus į Apy
gardos suvažiavimų ir šviesia 
viltimi jų laukia grįžtančių, 
kad šie kų nauja parsiveš, kų 
nors džiugaus papasakos, duos 
naujų idėjų veiklai pagyvinti...

Ar įvykęs L. B. Chicagos 
Apygardos atstovų suvažiavi
mas pateisino šviesias, poziti- 
vios apylinkių veiklos viltis?

Į šį klausimų gulima atsakyti 
ir trumpai, ir plačiai, patei
kiant suvažiavimo eigos fak
tus. Trumpas atsakymas yra 
toks: L. B. Chicagos Apygar
dos atstovų suvažiavimas, įvy-

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 6C629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

kęs š. m. gegužės mėn. 4-tų d. 
J. C. buvo lik L. B. Tarybos se
sijos nuotaikų dublikatas. Tik 
neatsakingų žmonių grupės 
planingas atbuliniu bėgiu važi
nėj ini as, darbo nuotaikų skal
dymas ir dirbančiųjų trypi
mas. Tik vadizmo nuotaikų ir 
vaduko galios demonstravi
mas!

Leiskime, te demagoginiai 
į aktai patys už save kalba

Esama Apygardos valdyba, 
siekdama glaudaus ir pagar
baus organizacinio kontakto 
su centrinėmis organizacijo
mis, kaip tai: ALTO, BALFO, 
L. F. Vilniaus Krašto pakvietė 
svečiais jų atstovus į Apygar
dos suvažiavimų, kurie ir at
vyko. Betkųgi: suokalbininkų 
grupė arogantiškai užprotes
tavo, pareikalavo suvažiavi
mo pirminiUKų visai iš dieno
tvarkės išbraukti organizacijų 
atstovų sveikinimų. Kas beli
ko pažemintiems, atmestiems 
daryti? Išeiti, kų jie visi ir pa
darė. .. Na, ir kokia padėtis ir 
savijauta Apygardos pirminin
ko, kuris tuos visus atstovus 
kvietė atvykti?... Tai faktas, 
kuris jau šaukte šaukia S. O. 
S. ! . . .

Priekaištas Apygardos pir
mininkui A. Juškevičiui. Dr. 
P. Kisielius ir St. Ingaunis 
priekaištavo ir reikalavo pasi
aiškinti p. A. Juškevičių kodėl 
jis įvykusioje L. B. Tarybos 
sesijoje nebalsavo už C. V. pir
mininkų, -— kodėl jis susilaikė 
nuo balsavimo? Ar reikia aki- 
plėšiškesnių diktatūrinių nuo
taikų išpuolio! ?

Vėl kitas dr. P. Kisieliaus ir 
St. Ingaunio priekaištas Apy-

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINĄ
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Į ŽEMA KAINA
I PUIKIEMS

FONOGRAFAMS
ji 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

IšOPHiE B AR C U šį
' RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ,

* Visos pragrarnos iš W0PA, i 
1490 kii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-j 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-' 
m a dienį nuo 8:30 iki 9:30 va! .Į 
ryto.

Vakeruikos: Pirmadieniais 7 v. v. |j 

Tel.: Hfcmiock 4-2413
7159 Ss». MAPLEWOOD AVH. iį

CHICAGO, ILL. 60629

New Yorke birželio 7—15 dienomis 
vyks Fotografijos Paroda. Čia mato
me įrengtą Delacorte geizerį, kuris 
išmeta vandenį iki 600 pėdų. Vaka

rais jis apšviečiamas.

— Marquette Parko lietuvių 
kolonijoje gegužės 23 d., penk
tadieni, 7 vai. vak. Marquette 
Hall, kampas Western ir 69 
gatvių, antrame aukšte, didžio
joje salėje^ įvyks “masinis 
mitingas”, kuriame turėtų 
dalyvauti visi tos kolonijos gy
ventojai, nes bus gerų kalbė
tojų ir padaryta svarbių nu
tarimų prieš miesto pareigū
nus, kurie nežmoniškai vėl 
pakėlė nekilnojamo turto mo
kesčius. Kviečiami visi gyven
tojai dalyvauti. Rengia spec, 
komisija.

gųrdos pirmininkui, A. Juške
vičiui, būtent: kodėl Apygar
dos valdyba pakvietė kandida
tus į valdybų? Pozityviai ir lo
giškai galvojant, reiktų tik 
džiaugtis kad kas atsiranda ir 
padeda traukti vežimų į kalnų. 
Bet, kaip matosi, priekaištau
tojams ne darbo sėkmė rūpi... 
Tik Marquette parko pirminin
kas, paskaitęs L. B. įstatus, 
liečiančius valdybos narių ko- 
optavimo teisę, valandėlei nu
ramino triukšmadarius.

Atrodo, kad bus neapsirikta, 
jei šie panašūs organizuotosios 
grupės žmonių “ėjimai,, važi
nėjimai atbuliniu bėgiu” po L. 
B-nės kultūrinį darbo laukų, 
bus priimti ir užsakyti tik kaip 
ryškūs negatyvios veiklos fak
toriai. Iš tikrųjų, tai faktoriai, 
kurie savaime prašo, kviečia 
visus taurius lietuvius ryžtis ir 
organizuotai pastoti kelią vi
soms negatyvioms jėgoms ir 
nedelsiant, kol L. B. dar galu
tinai nėra sugriauta...

Pilnam vaizdui susidaryti 
dar pora pavyzdžių. Tai rei
kalavimas, įtaigoj imas Apy- 
gardos valdybai padėti suor
ganizuoti, pravesti Marquette 
parko apylinkei sporto šventę, 
birželinių įvykių minėjimo die
na, birželio keturioliktųjų. 
Kada tuo pat metu ir toje pat 
apylinkėje pati A. valdyba ren
gia birželinių įvykių minėjimų 
ir spaudoje jau apie tai seniai 
skelbiama? ! Principiniai rei
kalas stovi taip: Ch. Apygar
dai priklauso 21-na apylinkė, 
tad ar A. valdyba gali pajėgti 
kiekvienai apylinkei praktiš
kai padėti organizuoti paren
gimus? Kitas klausimas, kuo 
pateisinamas M. parko apylin
kės rengimas sporto šventės 
tautos tragedijos gedulo, die
nų? Na, o pedagoginiu, psi
chologiniu požiūriu sporto 
šventės organizavimų geriau
siai pristatė pedagogas Plačas, 
jis pasakė: “Sporto šventė turi 
būti rengiama ne paskubomis, 
reikia duoti laiko tinkamai pa
rengti mokyklų mokinius/ — 
sudaryti sąlygas mokiniui lai-

— Lietuvių Paštininkų Są
jungos CV leidžiama atsimini
mų knygų, kuri turi apie 550 
pusi, ir 300 nuotraukų bei 
spalvotus Lietuvos pašto ženk
lus ir buvo spausdinama ofse
tu dail. V. Vijeikio spaustuvė
je, jau visiškai baigta ir nu
vežta į rišyklų miesto centre. 
Apie jos viešų pristatymų bus 
paskelbta spaudoje. Tuomet 
visi garbės prenumeratoriai ir 
mecenatai jų galės asmeniškai 
atsiimti, kad nereikėtų siunti
nėti paštu.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
metinis banketas įvyks gegu
žės 18 d. Accacia Country klu
be. Priėmimas 5 vai. po pietų. 
Pravartu pažymėti, jog Pre
kybos Rūmų banketai pasižy
mi savo šaunumu.

MAUD. — Ohio ir Indianoje 
pasirodė net keli uraganai, pa
darę žmonėms daug nuostolių 
ir keliolika sužeidę. Smarkios 
audros pasirodė ir pietiniame 
Illinois. Čia buvo nutrauktos 
vielos, išlaužyta nemažai me
džių.

ORL.U. — Biafros karinė va
dovybė skelbia, kad jos daliniai 
po sunkių kovų atsiėmė iš Nige
rijos svarbų Okpala miestų.

KAY BISCAYNE. — Prezi
dentas Nixonas pakėlė buvus, ma 
rinų vadų Vietname Lewis Walt 
į pilnus generolus su keturiom 
žvaigždėm. Dabar JAV marinų 
korpusas turės du tokius gene
rolus. Kitas yra marinų komen
dantas gen. Chapmanas.

MORPETH. — Anglijoje nuo 
bėgių nuvažiavo traukinys, še
ši asmenys žuvo, 100 buvo su
žeistų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Klubo narių susirinkimas Įvyks tre
čiadienį, gegužio 14 dieną 8 vai. vak. 
Hollywood Hall, 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
turime daug reikalų aptarti ir po su
sirinkimo turėsime motinų pagerbi
mą. įKviečia

Juozas Baličas, rast.

4»
A. 1 A.
INŽINIERIUS

LEONAS RADVILAVIČIUS
Gyv. 3456 West 64th Place

Mirė 1969 m. gegužės 10 d., 7:30 vai. vak., sulaukęs 91 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskr.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Zofija Gladišius, sūnus Leonas Radvila, 

marti Janina, anūkai: Dainutė Gierštikas, jos vyras Jonas, Leonas 
Radvila su žmona Izolda ir Janina Judrys, vyras Narimantas, 6 proanū-7 
kai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, gegužės 14 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leono Radvilavičiaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse r suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, marti, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\ . 2533 W. 71st Street
„ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GtRALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Nauja vaikų 
namų vedėja

Praėjusią savaitę p. Kriauče- 
liūnų namuose įvyko A. L. Mon
tessori D-jos valdybos posėdis, 
kuriame ponia I. Kriaučeliūnie- 
nė pristatė naują draugijos Vai
kų namelių vedėją, vieną žymių
jų montesorinininkių', pedagogių 
Dome Petrutytę, kuri jau 38 
metus pašventusi vaiko auklėji
mui.

P. I. Kriaučeliūnienė papasa
kojo susirinkusioms apie naują
ją mokytoją:

Panelė Petrutytė 1931 metais 
Montessori kursą baigė p. Var
nienės, tiesioginės dr. Marijos 
Montessori mokinės ir pirmosios 
montesorininkės Pabaltijo vals
tybėse, įsteigtuose kursuose.

Po poros metų plė Petrutytė 
Prancūzijoje išklausė tarptauti
nio montesorinio auklėjimo kur
są, dėstytą pačios dr. Marijos 
Montessori ir gavo “Internatio
nal Montessori Course” diplomą. 
Jos gabumai buvo įvertinti la
bai aukštai ir suteikta teisė jai 
dirbti su vaikais iki 12 metų am
žiaus.

1937 metais ji baigė Kauno 
Mokytojų Seminariją ir dirbo p. 
Varnienės montesorinėj pradžios 
mokykloj.

Lietuvos okupacijos laiku ir 
vėliau gyvendama Ravensburge 
— Vokietijoje tęsė savo darbą, 
su mažais vaikais.

Nuo 1949 metų, propoguoda- 
ma montesorinio auklėjimo me
todą, pravedė kursus tėvams 
Chicagoje, Toronte ir Montrealy- 
je. 12 paskaitų konspektą mes 
turime čia pat ir galėsite pasi
naudoti. Be to ji yra nuolatinė 
bendradarbė “Moters” žurnalo.

1964 m., būdama Ronald Knox 
-Wilmette mokyklos vedėja, pra
vedė mokytojų (montessori) pa
ruošiamuosius kursus Alcuin mo
kykloje, Oak Parke, po to perim
dama vedėjos pareigas toje pa
čioje mokykloje. Dalindama sa
ve tarp tų dviejų mokyklų buvo 
ir vedėja ir konsultantė jau tu
rėdama ir Amerikos Montessori 
D-jos diplomą.

Su lietuviais vaikais Chicago
je dirbo p. Varnų įsteigtame ži
dinėlyje ir dvejus metus “Var
nas Montessori School”.

Už ypatingą atsiekimą vaikų 
auklėjime yra gavus Josephinum 
Education Award.

Kaip ji pati sako, kad puikios 
darbo sąlygos ir aukštas atly
ginimas amerikiečių mokyklose 
jos nežavi, jos širdis yra su lie
tuviais vaikais ir ji su džiaugs
mu priėmė kvietimą dirbti mū
sų mokykloje. R.

Su zanavykais į 
pavasario gamtą

Šakių apskrities klubo skelb
tasis susibūrimas gegužės 3 d. 
neįvyko, nes parengimo išva
karėse mums buvo atšaukta 
užsakytoji salė, kadangi joje 
tai pačiai datai buvo užsakyta 
ir vestuvinės vaišės. Tai labai 
bloga išdava, klubas tik per 
lietuvių radijo Chicagoje tesu- 
spėjo parengimą atšaukti. La
bai atsiprašoma visus, kas at
vyko į mūsų susibūrimą ir jo 
neradę turėjo pasukti atgalios 
ar į kitus lietuvių surengtus 
pasilinksminimus, šis atvejis 
turbūt, ir yra pirmutinis viso
je klubo veiklos istorijoje. Ta
čiau gyvenime klaidų pasitai
ko ir prie jų neapsistojus žen
giame toliau. Kol dar pavasa
rio žolė vešliai žaliuoja, klubas 
gegužės 25 d. A. Bruzgulienės 
piknikų vietovėje rengia tik
rai skambią gegužinę, kurioje 
visus nuotaikingai linksmins 
p. K. Ramanausko šokių or
kestras. Vaišės bus sudėtingų 
valgių ir gėrimų. Laimingieji 
gaus dovanų. Visi tą dieną iš
vykę j miškų saugones pasi
grožėti įsužydusiu, sužaliavu
siu pavasariu prašomi užsukti 
pasižmonėti ir mūsų geguži
nėm. Jotijos Jonas

Plieno gamyba
Naujai krašto administraci

jai perėmus valdžią, tuoj buvo
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HELP WANTED — MALĖ
Darbininky Reikia

CONTAINERS INCORPORATED
IN MENOMONEE FALLS, WIS.

Offers excellent opportunities for production machine operators. Due to 
recent expansion we have several openings for new employees. Applicants 

must by Highschool graduates with a high degree of mechanical ability.
If you are looking for steady full time employment, we are looking for You! 

The people we hire will be trained for interviews.
WRITE OR CALL

251-0880
MENOMONEE FALLS, WIS. 53051 

An equal opportunity employer (Mention Paper)

♦ LYDYTOJAI
♦ PRITAIKYTOJAI
♦ MONTUOTOJAI

Ant tekinimo ir 
gręžimo staklių.

Pirmai ir antrai pamainai. Pastovus 
darbas. Viršvalandžiai. Visokie kom

panijos pagerinimai.
Maloni aplinka.

Kreiptis pirmadieniais iki penktadie
nio nuo 8 ryto iki 3:30 vai. p. p.

PAGE ENGINEERING
LAWNDALE, SANTA FE RAILWAY

McCOOK, ILLINOIS

♦ PAGELBININKAI
♦ LYDYTOJAI
♦ DEGINTOJAI
♦ KAMPINIO VOLO 

OPERATORIAI
♦ PLOKŠTINIO VOLO 

OPERATORIAI

Kreipkitės pasiruošę į darbą. 
Pastovus darbas.

Daug pagerinimų.
Ispanų kalba naudinga.

Kreipkitės
650 So. 28th AVENUE 

BELLWOOD, ILLINOIS

pagyvinta plieno gamyba. 
Dabartiniu laiku United Sta
tes Steel liejyklos, esančios 
pietrytinėje Chicagos dalyje, 
plieną gamina pilnu savo pajė
gumu. Trūksta ir naujų darbo 
rankų. Darban teimami tik 
jauni, sveiki ir vidurines mo
kyklas baigę vyrai. Daugumas 
tokių ateina ir vėl išeina. Ne- 
visiems patinka darbo sąlygos 
ir atlyginimai. Turintieji val
diškus darbus gauna astro
nominius atlyginimus. Mažu
tės darbininkų unijos kasmet 
išsikovoja didesnius atlygini
mus. Tuo tarpu atlyginimai 
plieno darbininkams tebestovi 
vietoje. Dabar eilinis plieno 
darbininkas tegauna tik $2,64 
% c. valandai Iš jo kai pada
ro riebius atskaitymus, tai te
lieka jau visai nedidelis atlygi
nimas. Tuo tarpu prekių ir 
patarnavimų kainos vis kyla 
ir kyla.. Infliacija kaip vėžys 
dolerio jėgą nesustabdomai 
graužia, naikina. Gaunan
tiems mažus atlyginimus bus 
sunku išsiversti ir teks stoti į 
“skurdo, vargo” programos 
šelpiamųjų eiles. (J.)

r TRUMPAI

♦

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus narių 
metinis susirinkimas įvyko ge
gužės 2 d. Jz. Kapačinsko na
muose. Susirinkimą pravedė P. 
Venclova ir sekr. Marija Pėte- 
raitienė. Buvo aptarti organi
zaciniai reikalai ir išrinkta 
nauja valdyba. Dabar ją su
daro: A. Gintneris, P. Dirkis, 
Jz. Kapačinskas, M. Pėteraitie- 
nė ir P. Venclova, šeimininkė 
svečius gražiai pavašino.

— Lietuvaitė Elaine Mish- 
kinis yra Rosary kolegijos stu
dentė. “America” žurnalo po
ezijos skyriaus redaktorius 
Maffitt praneša, kad lietuvai
tės eilėraštis bus išspausdintas 
tame žurnale. Vadinasi, jis 
pripažintas kaip vienas geriau
sių iš studentų prisiųstų eilė
raščių. Iš viso bus išspausdin
ti devyni studentų eilėraščiai.

— Al Kuraitis (4411 S. Tal- 
man Avė) paskirtas Balzeko

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

LATHE MILL

AMERICAN 
DYNAMICS

INC.
71 PARK ST. TROY, MICH.

Now interviewing applicants!

♦ ENGINE MILL
♦ BRIDGEPORT MILL
♦ DeVUEG
♦ HYDROTEL

2 years minimum experience. Tool 
and die or precision machining. Day 
and afternoon shifts. Top wages — 

Fringe benefits.
WIRE OR APPLY IN PERSON

DIE SET-UP MAN
Injection Molding. Combination set
up man and material handler. 1st 
shift. Good pay. Fringe benefits. Ex
cellent working conditions. See Alex 
Hartler, Injecto Mold. Inc. 840 North 
Western Ave. 278-7400. Daily till 6 
Sat. till noon.

MAINTENANCE MAN RETIRED
FOR DAILY WORK 

Small Salary plus a fine Apartment. 
Congenial Surroundings.

PERMANENT.
North Side Area.
For Appointment 
CALL LA 5-6565

JANITOR
EVENING HOURS!

Full time. — Steady Job. Modern 
Bldg. Should speak English & have 

own transportation.
See or call Mrs. BAKULA 
UNITY SAVINGS ASSOC.

4242 N. HARLEM AVE., NORRIDGE

Tel. 456-0400

LATHE OPERATOR
2nd Shift.

Full or Part time 
Many Co. Benefits.

767-6330

WAREHOUSE MEN for Electrical 
Distributor; to work in our Suburban 
Branch of large, well established 
company. Call MR. VASQEZ 296-5521 

EFENGEE 
ELECTRICAL SUPPLY CO. 

1551 E. Touhy Ave.
(At Mannheim Rd.) Des Plaines, Hl.

DRILL PRESS & LATHE OPERATORS 
Needed in small Northwest Side Ma
nufacturing Plant. 45 Hours. 5 day 
week. Paid Holidays, Vacation, and 

Insurance.
SWABY MFG. CO.

1820 No. MAJOR AVE. 
Phone 8894200

PAINTERS — OPEN SHOP
West Suburban work, must be 
neat & conscientious or don’t 

waste my time.
Top wages for the right men. 

EU 3-7580

ASSISTANT TO BROILER CHIEF 
Excellent opportunity. Good trans

portation. Willing to train..
20 to 35 years. Call for interview 

343-7494 text. 8 
Mrs. FISHER

1913 WEST LAKE STREET 
MELROSE PARK

lietuvių kultūros muziejaus 
geneologijos departamento ve
dėju. Pono Kuraičio pomėgis 
— rinkti žinias apie lietuvių 
gimimus ir mirtis. Toje .srityje 
jis yra surinkęs nepaprastai 
daug medžiagos. Atseit, turi 
surinkęs labai daug praneši
mų apie mirimus lietuvių tar
pe. Ateityje lietuviams tie re
kordai gali būti labai naudingi, 
ieškant žinių ( kada jie mirė 
ar gimė) apie savo giminai
čius.

— Jonas Jasaitis savoje rezi
dencijoje buvo sušaukęs spau
dos konferenciją. Jis painfor
mavo apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimą, kuris 
įvyks š. m. Labor Day savait
galyje, Detroite. Dabartiniu 
metu baigiama sudaryti suva
žiavimo programa, kuri neuž
ilgo bus paskelbta spaudoje.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Pa rbi n i nk iy

TYPIST-CLERK
Accuracy above speed, airconditioned 
full benefits, top salary . See Mr. 
NICKEY.

JACOBS TWIN BUICKS 
6750 W. Grand Ave., Chicago 

TU 9-3030

BUSINESS WOMAN NEEDS depend
able housekeeper 4 days week, stea
dy, 12 P. M. through dinner, small 
modern apt., Lake Shore Drive. Ex
cellent pay and transportation. Mrs. 
Mayer, 561-3355 or 348-0993 evenings 
— Sat. and Sunday.

STENO TYPIST 
BEGINNER

For busy service dept, office. 50 
elec., 90 shorthand, good figure ap
titude. 3 girl office, corner Lake & 
Franklin. 37% hours. 9 to 5. All 

benefits. Call Mr. PEARSON.
236-7142 200 N. FRANKLIN ST.

TYPIST &
SOME BOOKKEEPING 

5 Day week. 
Good salary.

Call
AU 7-2980

GYDYTOJO NAME nuolatiniam 3 die
nų savaitėje darbui reikalinga patiki
ma moteris namų ruošos darbui ir 
skalbimui. Dėl algos susitarsime. 

Reikia kalbėti truputi angliškai. 
Puikus šiaurės vakaru susisiekimas.

Tel.: NE 1-8877.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

GENERAL 
FACTORY 

WORK 
available 

immediately for

Stock Selectors 
Stenographers 

Machine Operators 
Tool and Die 
Apprentices

APPLY
MON. WED. FRI. & SAT.

FROM 8 A.M. TO 4:30 P.M.
TUES. & THURS. 
8 A.M. TO 7 P.M.

TELETYPE
CORPORATION

5555 W. TOUHY AVE. 
SKOKIE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

COOK — NIGHTS
4 P. M. to Closing. Top Wages. Uni
forms and Meals Furnished. Liberal 
Benefits. Pleasant Working Condi
tions. Mr. REDMAN — 679-9445 

HOWARD JOHNSON’S
9333 Skokie Blvd. Skokie

COOK WANTED 
NO SUNDAYS OR HOLIDAYS. 

10:30 — 2:30 — 6:10 
Monday through Saturday. Good pay. 

CYPRESS INN. 
272-8787 

ASK FOR PHIL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EVERGREEN PARKE, ant 95 g-vės, 
100 pėdų krautuvės patalpa, tinkama 
daktaro ofisui ar kitam bizniui. Mo
dernus pastatas su 7 kamb. butu vir

šuje ir šalia parkavimui vieta. 
$89,000. 

Bruno Gramontas 
TRIEZENBERG & CO. 
2917 W. 95th STREET 

GA 2-5800

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS rūsyje 
su baldais, 1441 So. 51 Ct., Cicero.

Tel. 652-8567.

— Lietuvių Fondas — lietu
vybės šaltinis. Pavieniai asme
nys, šeimos, draugijos, klubai ir 
kitos lietuvių organizacijos 
kviečiamos prisidėti prie lietu
vybės stiprinimo — stokime į 
Lietuvių Fondo narius Fondo 
vakarienės proga. Priartinkime 
Lietuvių Fondą prie milijono. 
Pademonstruokime lietuvių vie
nybę gyvybiniame tautos reika
le. Vakarienei galima užsirašy
ti LF būstinėje arba pas savo 
apylinkės LF komiteto narius 
bei įgaliotinį. LF būstinė: 6643 
So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, tel. 778-2858. (Pr.)

HELP WANTED----- FEMALE
Reikia DarbininkiŲ

CLERICAL
Interesting1 Work

High School graduates 
TEMPORARY — PERMANENT

NO EXPERIENCE 
NECESSARY 

Start immediately
Typing or non typing
Congenial atmosphere

CAFETERIA
Close to bus IC and CTA 

Call Mr. ROBERTS 
WA 2-4860 ext. 307

R. H. DONNELLEY 
CORP.

407 E. 25th Street
An equal opportunity employer. M-F

GENERAL OFFICE — Experienced 
Must have High School education. 
Good typing; congenial surroundings. 

MULVIHILL BROS. 
MOTOR SERVICE INC.

1912 So. Jourdan Ct., Chicago, Hl. 
CA 6-7580

RELIABLE WOMAN WANTED 
2 day week. Tuesday and Fri
day. Excellent transportation.

6700 NORTH 
RO 3-6462

CLERK - TYPIST
General office. Some bookkeeping 
helpful. 5 day week. Good starting 
salary. Pleasant aircond. office. Lib

eral fringe benefits.
Call Mr. FAROUKI 
INLAND BED CO.
2900 W. 36th ST.

376-5500

GENERAL OFFICE
Experienced. Must type. 

Diversified duties. Small office.
Near 31 and Pulaski. 

CL 4-0717

ORDER DEPARTMENT
Full time. Permanent position. Age 
open. Light Typing. No other expe
rience necessary. Contact Mr. Wayne 
Haney.

PLAYSKOOL, INC.
3720 No. Kedzie Ave. 588-7100

OFFICE GIRL
Full or Part time. General Office. 
Typing, filing etc.

CALL 826-2767
4224 West Lake Street

GENERAL LAUNDRY HELP
AND ASSEMBLY HELP
FULL OR PART TIME

Good starting salary. Merit pay in
creases, paid vacations and pleasant 

working conditions.

Apply in person.

FERNWOOD CLEANERS
5114 W. 95th St.

TYPIST — CLERK
WITH FIGURE APTITUDE 

for office near 63rd and Harlem. 
Knowledge of Spanish helpful.

PHONE 
594-2260 

for appointment.

STENOGRAPHER 
Experienced with good shorthand and 
typing skills. Excellent starting salary 
with profit sharing & hospitalization 

benefits.
Vicinity Ashland & 18th St. 

Call CA 6-4035 
Mr. COHEN

SECRETARY-DICTAPHONE. Our vice 
president needs intelligent, ambi
tious girl to handle all corresponden
ce and phone calls. Various other du
ties. Must be rapid, accurate typist; 
shorthand not required. Hours 9 to 
4:45. Good starting salary. Benefits 
include cab fare. Call Miss Gaigg at 

722-2344

LIGHT ASSEMBLY
Many Co. Benefits.

Apply
HOOF PRODUCTS CO.

6543 So. LARAMIE AVE.

FOOD SERVICE SUPERVISOR need
ed at Lutherbrook Children’s Center, 
Addison. Excellent working condi
tions and fringe benefits.

Call Mr. SCHLESSELMAN 
543-6900 for details.

TYPIST —
Billing and gen. office work. Ma
ture woman, choice of working hrs. 

30—37% hr. week.
Steady.

Call Miss NESBITT at
HA 7-0224

GIRL FRIDAY
INSURANCE OFFICE 

Must know Auto-Homeowners — 
Underwriting — Claims.

Location
Harlem — Grand Chicago 

ELMWOOD PARK 
JAMES H. CUNNINGHAM

GL 6-5420

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

PARDUODAMI 2 dviejų aukštų, 10 
metų senumo su mūriniais garažais, 
gazo šiluma, namai Marquette ir Gage 
Parko vietovėse.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

OWNER MOVING OUT OF STATE 
Neat, clean, 3 bedroom, 1% bath, 
brick bung. New roof, newer furnace, 
good cond. Walking dist. to R. I. and 
shop. Beverly area. $19,900.

PR 9-2251

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654

•§tate Farm. Fire and Casualty"Company

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildyme aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines. 

GERAS INVESTAVIMAS gražioj vie
toj, pietvakariuose parduodami 1% 
metų senumo, 2 aukštų, 2 po 4 bu
tus, mūriniai namai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairus kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

LAIŠKAS JUMS ,
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
GRAŽUS 2 BUTŲ namas Marquette 

Parke. Naujas centralinis šildymas. 
Garažas. Tik $19,500.

8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 
mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

3 BUTŲ MŪRAS. Švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28,500.

4 BUTŲ LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas ‘beismontas. 50 
pėdų lotas. " 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Trainavimas veltui, kreipkitės bet kartu.

APDPAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos,
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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